
 

  1 

 
 
 

П Р О С П Е К Т 
 
 

За котација на обични акции на 
Официјалниот пазар 

потсегмент Задолжителна котација на 
Македонската берза на хартии од вредност АД Скопје 

 
 
  

Друштво за проектирање, производство и монтажа на челични 
конструкции и опрема, увоз-извоз ФАКОМ АД - Скопје 

(ФАКОМ АД - Скопје) 
  

ул.Булевар Александар Македонски бр. 18 , 1000 Скопје 
  
 
 

Покровител на котацијата 
ИНВЕСТБРОКЕР АД Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 

Април 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  2 

 

 

И З Ј А В А 
 на Управниот Одбор на ФАКОМ АД - Скопје 

 
 
 Според нашите уверувања и согласно нашите сознанија и податоци со кои 

 располагаме, под целосна морална, материјална и кривична одговорност, 

 изјавуваме дека сите податоци од овој Проспект сочинуваат целосно и вистинито 

 прикажување на имотот и обврските, добивките и загубите, финансиската и 

 деловната состојба на ФАКОМ АД – Скопје,  правата содржани во хартиите од 

 вредност и дека не се изоставени податоци кои би можеле да влијаат на 

 целовитоста и вистинитоста на овој Проспект. 

 
 

ФАКОМ АД – Скопје 

Управен Одбор 

Претседател 

д-р Златко Симоновски 
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I. Основни податоци 

 
1.1. Називи и адреси на банките на издавачот 

 
Комерцијална банка АД Скопје 
Ул. Кеј Димитар Влахов бр. 4, 
1000 Скопје 

  
1.2. Назив и адреса на покровителот на котацијата 
 

ИНВЕСТБРОКЕР АД Скопје 
ул. Истарска број 33, 
1000 Скопје 
 

1.3. Правни советници и останати советници 
  
 ФАКОМ АД - Скопје во своето работење не користи правни и останати 
 советници 
 
1.4. Називот и седиштето на друштвата за ревизија кои вршеле ревизија на 

финансиските извештаи на друшвото во последните две години  
 
Ревизијата на финансиските извештаи на ФАКОМ АД  – Скопје за 2011 и за 2012 
година ја изврши. 

 
Друштво за ревизија МУР СТИВЕНС ДОО Скопје 
ул. Мито Хаџивасилев Јасмин бр.20, 
1000 Скопје 

 
1.5. Било какви квалификации на ревидирените годишни финансиски 

извештаи, одбивање на ревизорот да даде мислење на извештаите, или 
давање на негативно мислење на извештаите, доколку го има 

 
Друштво за ревизија МУР СТИВЕНС ДОО Скопје даде ревизорски извештаи со 
мислење без резерва на финансиски извештаи на ФАКОМ АД – Скопје, изготвени 
во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско известување кои се 
прифатени и објавени во Република Македонија, за 2011 и за 2012 година. 
 

1.6. Мислење од надворешен експерт за делови од Проспектот, доколку 
истото е изготвено 

 
 Не е изготвено мислење од надворешни експерти за делови од Проспектот.  
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1.7. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акции и нивната номинална вредност 

 
Барањето за котација се поднесува за  67.000  обични акции издадени од ФАКОМ  
АД – Скопје,  со ISIN: MKFAKM 101015. Овие акции се со номинална вредност од 
51,13 евра по акција или вкупна номинална вредност на сите издадени обични 
акции  во износ од 3.425.710 евра. 
 

ФАКОМ АД - Скопје  
Вид на акции обични акции 
Број на акции 67.000 
Номинална вредност 51,13 ЕУР 
Вкупна номинална вредност 3.425.710 ЕУР 

 
II. Податоци за издавачот и капиталот на издавачот  

 
2.1. Назив и седиште на издавачот 
 

Друштво за проектирање, производство и монтажа на челичнни конструкции и 
опрема, увоз-извоз ФАКОМ АД - Скопје 
ул.Булевар Александар Македонски бр. 18  
1000 Скопје 
(ФАКОМ АД - Скопје или Друштвото) 
  

2.2. Тековна состојба од трговскиот регистар не постара од три дена 
 

Тековната состојба на ФАКОМ  АД – Скопје е дадена во Прилог 1 на овој 
Проспект. 

 
2.3. Износот на вкупниот капитал, пооделните родови на акции со нивните 

главни карактеристики, бројот и вкупната номинална вредност на 
секој род 

 
Основната главнина на акционерското друштво ја сочинуваат 67.000 обични акции. 
Номиналниот износ на една акција изнесува 51,13 ЕВРА. Износот на основната 
главнина изнесува 3.425.710 евра. Обичните акции на сопствениците им даваат 
право на глас во Собранието, право на исплата на добивката (дивиденда) и право на 
исплата на дел од остатокот на ликвидационата, односно стечајната маса на 
акционерското друштво. 

 
2.4. Одредбите од статутот кои ги регулираат промените во капиталот на 

издавачот и правата кои произлегуваат од различните родови на акции 
 

Одредби од Статутот на ФАКОМ  АД – Скопје кои ги регулираат промените во 
капиталот  
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Основната главнина на Друштвото може да се зголемува или намалува само со 
измена на Статутот на Друштвото по постапка и начин утврден со Законот за 
тровски друштва. 
 
Со Одлуката на Собранието за намалувањето односно зголемувањето на основната 
главнина истовремено се определува целта, причините, како и постапката за 
спроведување на намалувањето односно зголемувањето. 
 
Одредби од Статутот на ФАКОМ  АД – Скопје кои ги регулираат правата кои 
произлегуваат од различните родови на акции 
 
Обичните акции на сопствениците им даваат: 
- право на глас во Собранието; 
- право на исплата на добивката (дивиденда); 
- право на исплата на дел од остатокот на ликвидационата, односно стечајната маса 
на акционерското друштво 

 
2.5. Промените во структурата на капиталот за последните две години, во 

смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и родовите на 
акции кои го сочинуваат вкупниот капитал 

 
Во 2011 и во 2012 година, не се извршени промени во структурата на капиталот на 
ФАКОМ  АД – Скопје, во смисла на износите на емитираниот капитал и бројот и 
родовите на акции кои го сочинуваат вкупниот капитал. 

 
2.6. Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, со опис 

за правилата и процедурите на конверзија 
 
 Друштвото нема издадено должнички конвертибилни хартии од вредност. 
 
2.7. Имињата односно називите на акционерите кои поседуваат над 5% од 

акциите со право на глас 
 

Име на сопствезник                                                                                   Број на акции 
REPRO ONE LIMITED, ROAD TOWN, 
PASEA ESTATA TORTOLA, BRITISH 
VIRGIN ISLANDS 

65.145 обични акции или 97,23% од 
вкупниот капитал 

 
2.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени друштва, 

краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и бројот на 
акциите во сопственост на издавачот 

 
 ФАКОМ АД - Скопје не поседува мнозинско учество во останати друштва. 
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2.9. Ревидирани финансиски извештаи на издавачот и/или консолидирани 
ревидирани финансиски извештаи на издавачот и неговите зависни 
друштва, за период од две години 

 
Ревидираните финансиски извештаи за 2011 и 2012 година изготвени во согласност 
со Меѓународните стандарди за финансиско известување кои се прифатени и 
објавени во Република Македонија, составени од: Ревизорски извештај, Извештај за 
финансиската состојба, Извештај за сеопфатната добивка, Извештај за паричните 
текови, Извештај за промените во главнината и Белешки кон финансиските 
извештаи се дадени во Прилог 2 и Прилог 3 на овој Проспект. 

 
2.10. Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на издавање 

на акции заради спојувања, поделби, или понуди за преземања други 
друштва 

 
 Друштвото не е во постапка за издавање на акции заради спојувања, 
 поделби или понуди за преземање на други друштва. 
 

III. Податоци за деловни активности на издавачот 
 

3.1. Опис на основните дејности на издавачот, наведувајќи ги главните 
производи и услуги 

                                                                                                                           
Основната дејност на ФАКОМ АД - Скопје е производство и монтажа на 
челична конструкција и делови на конструкции, сите видови на заварени 
носачи и изградба и како монтажа на опрема за капитални индустриски и  
термоенергетски објекти како што се: 

 
• Заварени лимени носачи 
• Профилирани челични поцинковани и пластифицирани лимови 
• Градежни челични конструкции 
• Браварија (врати, прозорци, желузини) за градежни објекти 
• Контејнери за живеење во компактна или расклоплива изведба, контејнери 

за превоз на разни товари, контејнери резервоари итн. 
• Силосни постројки за житарици, прашкасти материјали и др. 
• Резервоари и складишта за течни материјали 
• Разни кранови, дигалки (мосни, портални,конзолни) 
• Челични градби за градежни и рударски машини и опрема (транспортни 

траки, багери, одлагачи) 
• Термоенергетски постројки (котли, филтри, цевоводи, пумпни станици) 
• Процесна опрема за металургија, хемиска и прехрамбена индустрија и 

други технолошки линии 
• Индустриски објекти 
• Јавни, културни и спортски објекти 
• Патни железнички мостови 
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• Рударски машини 
• Резервоари и силоси 
• Металуршка опрема; 
 Металуршки линии 
 Рударски машини, транспортни системи и депонии 
 Термоцентрали 
 Котловски и филтерски постројки 
 Процесна опрема во разни технолошки процеси 
 Резервоари 
 Силоси 
 Цевоводи за разни намени. 

 
3.2. Информација за значајни нови производи 
 

Значајни нови производи на ФАКОМ АД - Скопје се типските производи: 
монтажно-демонтажни паркиралишта, типски хали за складишта и индустриски 
намени, пешачки надвозници. 

 
3.3. Приказ на приходите од продажба за последните две години согласно 

ревидираните финансиски извештаи на ФАКОМ  АД – Скопје 
изготвени во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување за 2011 и 2012 година 
 
Според Ревидираните финансиски извештаи на ФАКОМ  АД – Скопје за 
2011 и 2012 година, дадени во Прилог 2 и Прилог 3 на овој Проспект, 
приходите од продажба изнесуваат: 

 
во илјади денари 

Приходи од продажба 2012 2011 
Приходи од продажба на домашен пазар 525.709 711.527 
Приходи од продажба на странски пазар 735.981 581.325 
Вкупно: 1.261.690 1.292.852 

 
3.4. Краток приказ на степенот на зависност (доколку постои) од патенти, 

лиценци, индустриски, комерцијални или финансиски договори или 
нови производни постапки, доколку истите се од голема важност за 
работењето на издавачот 

 
 Друштвото во својата работа не е зависно и не користи патенти, лиценци, 
 индустриски, комерцијални и финансиски договори или нови производни 
 постапки. 
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3.5. Информации за политиката на развојот и истражувањето на нови 
производи и постапки, во изминатите три години, доколку се 
значителни 

 
Во рамките на политиката на развојот и истражувањето на нови производи, 
во последните три години, ФАКОМ АД – Скопје: 

 
• Ги имплементација на сите европски стандарди: DIN EN ISO 3834-2, EN 1090; 

ISO 9001 2008, Certificate EN ISO 14001 2004. 
• Секој производ го одработува високо квалитетно, на одговорен начин и по 

разумна цена 
• Промовира ефикасна и квалитетна работа по пристапни цени 
• Перманентно ја зголемува лепезата на производи и услуги 
• Станува се поприсутен на странските пазари 
• Му дава поголема и поплемнита улога на челикот во секојдневниот живот 
• Ја остваруваме лидерската улога во металопреработувачката индустрија за 

производство и монтажа на челични конструкции и индустриска опрема. 
 

3.6. Информации за сите судски или арбитражни постапки, кои се во тек 
или ќе настанат и кои можат да имаат значително влијание на 
финансиската состојба на издавачот 
 
Друштвото има судски спор со АДГ ПЕЛАГОНИЈА во износ од 2.075.745,65 УСД 
од 25.08.2010 година , каде се јавува како тужител и мал број на други судски 
постапки кои произлегуваат од редовното работење како тужител или тужена 
страна, за кои менаџментот смета дека не псотојат значајни идни обврски од овие 
спорови и истите не можат да имаат значително влијание на финансиската состојба 
на Друштвото. 

 
3.7. Бројот на вработени и квалификационата структура во изминатите три 

години 
 

Бројот на вработени и квалификационата структура во ФАКОМ АД - Скопје за 
2010, 2011 и 2012 година се прикажани во табелата подолу:  
 

 2012 2011 2010 
Доктори на науки 1 / / 
Магистри на науки 5 1 / 
Високо образование 69 74 71 
Вишо образование 38 37 38 
Средно образование 544 581 575 
Нижо образование 7 9 11 
Вкупно на 31 Декември 664 702 695 
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3.8. Опис и вредност на значителните инвестиции во основни средства и 
вложувања во хартии од вредност на други трговски друштва, за 
последните две години 
 
 во евра 

2012  
Набавка на современа опрема за обработка на челик 207.593 
Воведување на ЕРП софтвер 27.868 
Машина за обработка ивици 21.777 
Модернизација на постојна опрема 22.600 
Санација на населба во РЕК Битола 36.260 
Модернизација на управување со кран 19.509 
Останата опрема (апарат за заварување, тирфори и сл.) 135.093 
Вкупно  470.700 
  

2011  
Набавка на ЦНЦ машина 420.000 
Блањалица 140.000 
Ласер мерни инструменти 130.000 
Останата опрема 460.000 
Вкупно 1.150.000 

  
3.9. Место и позиција на издавачот во гранката (описно) 
 

ФАКОМ АД - Скопје е компанија која ја зазема највисоката позиција во обработка 
и изведба на производи од челик, челични конструкции и опрема во земјата и 
странство. Нашите производи се произведени со највисоки стандарди и квалитет. 
Конкуретните цени прават да бидеме водечки во својата област, а поврзаноста со 
референтни европски компании прави да бидеме лидер во својата област и 
пошироко. 
 

IV. Финансиски податоци 
 

4.1. Информација за следните финансиски податоци за последните три 
години 

Финансиски податоци од ревидираните финансиски извештаи на ФАКОМ АД – 
Скопје, изготвени во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско 
известување кои се прифатени и објавени во Република Македонија 

во илјади денари 
 2012 2011 2010 

Вкупни средства 967.356 965.289 1.043.447 
Вкупни обврски 218.625 186.964 350.399 
Вкупно капитал 748.731 778.325 693.048 
Добивка/загуба пред оданочување 44.614 133.376 14.301 
Нето добивка 44.450 132.486 13.625 
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во денари 

 2012 2011 2010 
Книговодствена вредност по акција 11.175,08 11.616,79 10.344,00 
Просечна цена на крајот на годината 5.667,00 5.502,00 10.000,00 
Нето добивка по акција 663,43 1.977,41 203,36 
Коефициент цена/добивка  8,54 2,75 49,17 
Коефициент цена/книговодствена вредност по акција 0,51 0,47 0,97 
Исплатена дивиденда по акција /* 1.104,78 703,00 
Дивиденден принос / 20,08% 7,03% 
*не е одржано годишно Собрание на акционери за 2012 година 
 
4.2. Податоци за трговските друштва во кои издавачот има мнозинско 

учество, а кои може да имаат влијание на проценката на имотот и 
обврските на издавачот, финансиската состојба или добивката и 
загубата 

 
 ФАКОМ АД - Скопје не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 

V. Податоци за акциите за кои се бара котација 
 
5.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 

акции и нивната номинална вредност 
 

Барањето за котација се поднесува за  67.000  обични акции издадени од ФАКОМ  
АД – Скопје,  со ISIN: MKFAKM 101015. Овие акции се со номинална вредност од 
51,13 евра по акција или вкупна номинална вредност на сите издадени обични 
акции  во износ од 3.425.710 евра. 
 

ФАКОМ АД - Скопје  
Вид на акции обични акции 
Број на акции 67.000 
Номинална вредност 51,13 ЕУР 
Вкупна номинална вредност 3.425.710 ЕУР 

 
5.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите, а особено на: правото на 

глас, правото на учество во добивка, како и правата во случај на стечај 
односно ликвидација на издавачот 

 
Обичните акции на ФАКОМ АД – Скопје на акционерите им даваат право на глас, 
право на исплата на дел од  добивката (дивиденда) и право на исплата на дел од 
остатокот од ликвидационата односно стечајната маса на друштвото, определени со 
Законот за трговските друштва и Статутот на ФАКОМ АД - Скопје. 
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5.3. Наведување на одредбите од Статутот на друштвото кои се однесуваат 
на: Собранието на акционери, соопштенија за акционерите, право на 
глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, откуп на сопствени акции 
 
Собрание на акционери на друштвото и право на глас 
 
Собранието го сочинуваат акционерите, односно од нив овластени полномошници 
со полномошно заверено кај нотар. 
Акционерите своите права во друштвото ги остваруваат на Собранието, освен ако 
со закон не е поинаку определено. 
На секој акционер запишан во акционерската книга, од денот на уписот му припаѓа 
право на учество во работата на собранието и право на глас, освен ако со закон не е 
поинаку определено. 
Членовите на Управниот одбор и Надзорниот одбор  учествуваат во работата на 
Собранието без право на глас освен ако не се акционери. 
 
Надлежност на Собранието 
 
Собранието одлучува  само за прашањата изречно определени со закон и со овој 
статут, а особено за: 
измена на статутот; 
одобрување на годишната сметка, на финансиските извештаи и на годишниот 
извештај за работата на друштвото во претходната деловна година и одлучување за 
распределбата на добивката; 
избор и отповикување на членовите на Надзорниот одбор  ; 
зголемување и намалување на основната главнина на друштвото; 
издавање акции и други хартии од вредност; 
назначување овластен ревизор за ревизија на годишната сметка и на финансиските 
извештаи; 
преобразба на друштвото во друга форма на друштво како и за статусните промени 
на друштвото и 
престанување на друштвото. 
 
Собранието избира претседавач со седницата на собранието, записничар и двајца 
акционери – заверувачи на записникот, освен ако записникот не го води нотар. 
Собранието избира и двајца бројачи на гласови кои ги пребројуваат гласовите при 
јавно гласање и ја спроведуваат целата постапка на тајно гласање. 
 
Ако собранието одлучува за измена на податок што во согласност со закон се 
запишува во трговскиот регистар записникот го води нотар. 
 
Годишно собрание 
 
Годишното собрание го свикува Управниот одбор најдоцна 3 (три) месеци по 
составувањето на годишната сметка, на финансиските  извештаи и на годишниот 
извештај за работата на друштвото во претходната деловна година, а не подоцна од 
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6 (шест) месеци од завршувањето на календарската година или 14 (четрнаесет)  
месеци од одржувањето на последното Годишно собрание. 
 
На Годишното собрание : 
 
1) се разгледуваат и се усвојуваат годишната сметка, финансиските извештаи и 
годишниот извештај за работата на друштвото во претходната деловна година; 
2) се одлучува за употребата на чистата добивка или за покривање на загубата и 
3) се одобрува работата на членовите на Управниот одбор и Надзорниот одбор. 
 
Ако Управниот одбор не го свика годишното собрание навреме, Собранието без 
одлагање го свикува Надзорниот одбор.  
 
Свикување на Собрание  
 
Кога тоа го бара интересот на друштвото и на акционерите, во времето меѓу две 
годишни собранија, може да се свика собрание. 
 
Управниот одбор, односно Надзорниот одбор може, со мнозинство гласови од 
своите членови, кога тоа е предвидено со закон, по своја иницијатива или по 
барање на акционер во постапка утврдена со закон, да донесе олука за свикување 
собрание. 
 
Собранието се свикува со објавување јавен повик до акционерите. 
 
Јавниот повик се објавува најмалку во еден дневен весник и на огласна табла во 
седиштето на друштвото. 
 
Рокот којшто тече од денот на објавувањето на јавниот повик во дневен весник до 
денот на одржувањето на собранието не може да биде подолг од 50 дена ниту 
пократок од 21 ден до денот на одржувањето на собранието. 
 
Материјалите мораат да бидат достапни до акционерите од денот на објавувањето 
на јавниот повик. 
 
Собранието може да одлучува само за прашања коишто се уредно ставени на 
дневен ред. 
 
Собранието може да расправа, без право на одлучување, и за прашања коишто не 
се уредно ставени на дневен ред. 
 
Секој акционер има право во кое било време да поднесува иницијатива за 
вклучување точки во дневниот ред на собрание кое што ќе биде свикано. 
 
Акционери кои заедно поседуваат најмалку 5% од вкупниот број на акциите  со 
право на глас можат по писмен пат да бараат дополнување на дневниот ред со 
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вклучување една или повеќе точки во дневниот ред на собрание кое што веќе е 
свикано. 
 
Барањето за вклучување на една или повеќе точки  во дневниот ред на собрание 
коешто е свикано се испраќа до свикувачот на собранието, и тоа во рок од осум 
дена кога е објавен јавниот повик за учество на собранието 
 
Собранието може да работи (кворум за работа) ако на седницата присуствуваат 
верификувани учесници на собранието кои поседуваат најмалку мнозинство од 
вкупниот број на акциите со право на глас. 
 
Одлуките на Собранието се донесуваат со мнозинство од акциите со право на глас 
претставени на Собранието, освен ако со Закон или со овој Статут не е определено 
поголемо мнозинство или не се пропишани други услови во поглед на 
мнозинството со кое што се донесуваат одлуките на Собранието. 
 
Соопштенија за акционерите 
 
Заради остварување на своите права определени со Закон и овој Статут секој 
акционер на друштвото и кога не учествува  во управувањето, има право да биде 
лично информиран за работењето на друштвото и право на увид во книгите, актите 
и во другите документи на друштвото. 
 
Секој акционер има право да бара копии од актите и документите што се предмет 
на разгледување на одлучување на Собранието. Управниот одбор  е должен да им 
обезбеди копија и тоа без надомест. Во сите други случаи надоместокот не може да 
биде поголем од стварните трошоци. 
 
Управниот одбор го определува начинот на објавувањето на податоците и 
извештаите за кои што со овој Статут е определена обврската за нивно објавување 
во дневен весник, интернет или на друг начин и ги утврдува податоците и 
извештаите кои се објавуваат, а за кои смета дека се значајни за акционерите и 
друштвото, освен ако со Закон поинаку не е определено. 
 
Право на дивиденда 
 
Акционерите, во согласност со законот имаат право на делот од годишната добивка 
на Акционерското друштво што Собранието ќе ја утврди за распределба. 
 
Висината на дивидендата Собранието ја утврдува според остварените резултати. 
 
Висината на дивидендата  се утврдува годишно со годишната пресметка и ја 
утврдува Собранието. 
 
Управниот одбор може во текот на деловната година да им исплати аванс на 
акционерите врз основа на  веродостојна добивка според годишните сметки, под 
услови и на начин пропишан со Закон. 
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Акционерите можат да добијат дивиденда, односно аконтација врз дивидендата во 
пари или акции, или дел во пари, а дел во акции. 
 
Ликвидација на друштвото 
 
Акционерското друштво се основа со траење на неопределено време. 
 
Акционерското друштво престанува кога ќе настапи било која од причините 
утврдени со Закон, како и кога Собранието ќе донесе одлука за престанок на 
Акционерското друштво. 
 
Одлуката за престанок на Акционерското друштво Собранието ја донесува со 2/3 
од гласовите од вкупниот број претставени гласови. 

 
5.4. Статистички податоци за тргувањето со акциите на друштвото за 

период од три години 
 
Со акциите на ФАКОМ АД – Скопје во последните три години (од 12.04.2010 
година до 12.04.2013 година) на Македонската берза на хартии од вредност АД 
Скопје истргувани се вкупно 106 обични акции по просечна цена од 8314,19 денари 
по акција при што е остварен вкупен промет од 881.304 денари. 
 
Графичкиот приказ на движењето на просечната цена и остварениот промет се 
дадени подолу: 
 

Просечна цена остварена со акциите на ФАКОМ АД - Скопје 
во последните три години
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Промет остварен со акциите на ФАКОМ АД - Скопје во 
последните три години
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VI. Податоци за органите на управување на издавачот 
 
Податоци за членовите на Управниот Одбор (УО) на ФАКОМ АД = Скопје 
 

Име и презиме Д-р Златко Симоновски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Претседател на УО и Генерален директор 
од 17.02.2010 година 

Податок за основните активности кои членот на 
УО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 
 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на УО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
УО е се уште член или содружник/ акционер  
 

Членот на УО не бил член на Одбор на 
директори/ Управен одбор/ Надзорен 
одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години во други друштва 

Податок дали членот на УО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на УО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на УО бил избран за член на УО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на УО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на УО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
Име и презиме Зоран Стојановски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Заменик Претседател на УО и Заменик 
генерален директор од 17.02.2010 година 

Податок за основните активности кои членот на 
УО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на УО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
УО е се уште член или содружник/ акционер  

Членот на УО не бил член на Одбор на 
директори/ Управен одбор/ Надзорен 
одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години во други друштва 

Податок дали членот на УО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на УО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на УО бил избран за член на УО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на УО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на УО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
Име и презиме Мартин Велковски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на УО од 17.02.2010 и директор на 
РЕ Инженеринг 

Податок за основните активности кои членот на 
УО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на УО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
УО е се уште член или содружник/ акционер  

Членот на УО не бил член на Одбор на 
директори/ Управен одбор/ Надзорен 
одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години во други друштва 

Податок дали членот на УО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на УО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на УО бил избран за член на УО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на УО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на УО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
Име и презиме Коста Антовски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на УО од 17.02.2010 година и 
директор на РЕ Производство 

Податок за основните активности кои членот на 
УО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на УО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
УО е се уште член или содружник/ акционер  

Членот на УО не бил член на Одбор на 
директори/ Управен одбор/ Надзорен 
одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години во други друштва 

Податок дали членот на УО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на УО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на УО бил избран за член на УО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на УО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на УО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
Име и презиме Гоце Димески 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на УО од 17.02.2010 и директор на 
РЕ Монтажа 

Податок за основните активности кои членот на 
УО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на УО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои УО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
УО е се уште член или содружник/ акционер  

Членот на УО не бил член на Одбор на 
директори/ Управен одбор/ Надзорен 
одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години во други друштва 

Податок дали членот на УО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 
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Податок дали на членот на УО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на УО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на УО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на УО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на УО бил избран за член на УО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на УО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на УО бил 
избран за член на УО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на УО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на УО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
 
Податоци за членовите на Надзорниот Одбор (НО) на ФАКОМ АД - Скопје 
 

Име и презиме Минчо Јорданов 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Претседател на НО  од 17.02.2010 година 

Податок за основните активности кои членот на 
НО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 
 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на НО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Татко на членот на Надзорен одбор на на 
ФАКОМ АД, Наташа Јорданова 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
НО е се уште член или содружник/ акционер  
 

1.Претседател на Одбор на директори на: 
Макстил АД-Скопје и на Бетон АД-
Скопје 
2.Член на Надзорен одбор на: Винарија 
Стоби Дооел-Градско, Перминдекс 
Дооел-Градско 
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3. Претседател на Надзорен одбор на 
Мандра Галичник Дооел-Галичник 
4. Неизвршен член на Одбор на 
директори на ФК Металург АД-Скопје. 
5. Акционер во РЖ Интертрансшпед АД-
Скопје, 
6. Основач на Репро Траст Дооел-Скопје  
 
Сеуште е член/акционер/содружник 

Податок дали членот на НО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  
 

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 
 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на НО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на НО бил избран за член на НО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на НО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на НО се согласил 

“Не поседува акции” или “не постои 
никакво ограничување”  

 
Име и презиме Наташа Јорданова 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на НО  од 17.02.2010 година 
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Податок за основните активности кои членот на 
НО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 
 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на НО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Ќерка на Претседателот на Надзорен 
одбор на ФАКОМ АД, Минчо Јорданов 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
НО е се уште член или содружник/ акционер  
 

Содружник во ПЗУ РЕМЕДИКА-Скопје 
До денес. 

Податок дали членот на НО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  
 

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 
 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на НО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на НО бил избран за член на НО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на НО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на НО се согласил 

“Не поседува акции” или “не постои 
никакво ограничување”  
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Име и презиме Убавка Бојаџијевска 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на НО  од 17.02.2010 година 

Податок за основните активности кои членот на 
НО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на НО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Податоци за релевантното менаџерско и 
експертско работно искуство на членот на НО 

Искуство како консултант за финансиско 
управување и планиарње 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
НО е се уште член или содружник/ акционер  

Mоментално е член на Одбор на 
директори на АД Вардар 03-Градско и 
АД Црвени Брегови -Неготино 

Податок дали членот на НО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на НО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 
 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 

Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на НО бил избран за член на НО кај 
издавачот 
 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 
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Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на НО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на НО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
Име и презиме Мино Дамјановски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Член на НО  од 17.02.2010 година 

Податок за основните активности кои членот на 
НО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на НО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
НО е се уште член или содружник/ акционер  

Неизвршен член на НО   во следните 
друштва: 
МАКСТИЛ АД Скопје 
ДГ БЕТОН АД Скопје 
РЖ ИНСТИТУТ АД Скопје 
РЖ ИНТЕРТРАНШПЕТ АД Скопје 

Податок дали членот на НО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 
 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  
 

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 
 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на НО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 
 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 
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Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на НО бил избран за член на НО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на НО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на НО се согласил 

Не поседува акции 

 
Име и презиме Александар Николовски 
Деловна адреса ул.Булевар Александар Македонски бр. 

18, 1000 Скопје 
Функција што ја врши кај издавачот и датум од 
кога ја врши таа функција 

Независен член на НО  од 17.02.2010 
година 

Податок за основните активности кои членот на 
НО ги врши надвор од работењето кај издавачот 
(доколку тие активности се значајни за издавачот) 
 

Не се значајни 

Податок за природата на било каква поврзаност на 
членот на НО со другите членови на органите на 
управување и надзор на издавачот 

Не постои поврзаност 

Имиња на друштва во кои НО членот е исто така 
член на одбор на директори/ управен одбор/ 
надзорен одбор или содружник/ акционер во 
последните пет години и податок  дали членот на 
НО е се уште член или содружник/ акционер  

Независен член на НО е член и во ЕУРО 
Осигурување Скопје  

Податок дали членот на НО бил член на одбор на 
директори/ управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена стечајна, 
предстечајна или ликвидациона постапка 
последниве пет години 

Не бил член на одбор на директори/ 
управниот или надзорниот одбор на 
правно лице против кое е поведена 
стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапка последниве пет години 

Податок дали на членот на НО му е изречена мерка 
на безбедност забрана за вршење на професија, 
дејност или должност од определено занимање кое 
делумно или во целост е опфатено во предметот на 
работењето на издавачот во последните пет години 
(со податок кога била изречена мерката и до кога 
траела забраната)  

Не му е е изречена мерка на безбедност 
забрана за вршење на професија, дејност 
или должност од определено занимање 
кое делумно или во целост е опфатено во 
предметот на работењето на издавачот во 
последните пет години 

Податок дали членот на НО има сопствено учество 
во основната главнина на издавачот и во гласачка 
структура на издавачот, со податок за износот на 
тоа учество 

 Не поседува акции во ФАКОМ АД 

Податок за потенцијален судир на интереси помеѓу 
одговорностите кои членот на НО ги има кај 
издавачот и неговите приватни интереси или други 
одговорности 

Нема потенцијален судир на интереси 
помеѓу одговорностите кои членот на НО 
ги има кај издавачот и неговите приватни 
интереси или други одговорности 
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Податок за постоењето на договор или соработка 
помеѓу членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица врз основа 
на што членот на НО бил избран за член на НО кај 
издавачот 

Нема договор или соработка помеѓу 
членот на НО и големите акционери, 
клиентите, добавувачите и други лица 
врз основа на што членот на НО бил 
избран за член на НО кај издавачот 

Податоци за постоење на било какво ограничување 
на располагањето со акциите кои членот на НО ги 
поседува кај издавачот во определен временски 
период, за што членот на НО се согласил 

Не поседува акции во ФАКОМ АД 

 
 
 

VII. Развојни перспективи 
 
7.1. Информација за развојните перспективи во деловното работење, особено 
во производството, продажбата и трошоците за период од три години 
 

 Подобрување во конкурентскаа предност 
 Зголемување на производните капацитети преку инвестирање во современи 

технологии, зголемување на продуктивноста и прераспределба и 
преквалификација на режискиот кадар 

 Воведување на интегриран информационен систем и софтверски пакети за 
планирање, следење и раководење со целокупниот работен процес од 
склучување на договори до испорака - монтажа на готов производ. 

 Воведување на единствена софтверска платформа според BIM/FIM 
концептот ( Building Information Modeling/Fabrication Information Modeling), 
интегриран со концептот за конструирање за најниска цена (Cost Effective 
Detailing) 

 Целосна имплементација на модерната методологија за унапредување на 
производните процеси во сите фази на производство и монтажа и 
смалување на трошоците. 

 Реализација на стратешкиот избор на нови и конкурентни производи и 
синергија на организационите и материјалните ресурси на ниво на работни 
единици и сектори и на корпоративно ниво. 

 Инвестирање во создавање малда квалификувана работна сила со која ќе се 
овозможи безболно надминување на процесот на смената на генерациите и 
со чија помош ќе можеме да ги следиме современите технолошки 
достигнувања и имплементираме во нашиот систем 

 Перманентно подобрување на стратегијата за оптимизација на трошоците и 
преземање на мерки за зголемување на ефикасноста 

 Вложување на постојани напори за зголемување на продуктивноста 
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7.2. Основните претпоставки и проценка за движење на добивката во наредните 
три години 
 
 Општа цел е добивката во наредните три години да ја држиме на ниво со кое би ја 
 одржале профитната маржа на ниво од околу 4%, реконструкција и оптимизација 
 на трошоците и задржување на присуството на странски пазари на ниво поголемо 
 од 55%. 
  

VIII. Финансиски извештаи 
 
Ревидираните финансиски извештаи за 2011 и 2012 година изготвени во согласност 
со Меѓународните стандарди за финансиско известување кои се прифатени и 
објавени во Република Македонија, составени од: Ревизорски извештај, Извештај за 
финансиската состојба, Извештај за сеопфатната добивка, Извештај за паричните 
текови, Извештај за промените во главнината и Белешки кон финансиските 
извештаи се дадени во Прилог 2 и 3 на овој Проспект. 

 
 
 

  
ФАКОМ АД – Скопје 
Генерален директор 

д-р Златко Симоновски 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
AKCIONERITE NA 
FAKOM AD - Skopje 
 
Izve{taj za finansiskite izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na FAKOM AD – Skopje 
(Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba zaklu~no so 31 
dekemvri 2012 godina, kako i Bilansot na uspeh, Izve{tajot za seopfatna dobivka, 
Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata koja 
zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na menaxmentot za finansiskite izve{tai 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa 
odgovornost vklu~uva: oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna 
kontrola koja {to e relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na 
finansiski izve{tai koi {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali se rezultat na izmama ili gre{ka, izbirawe i primena na soodvetni 
smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na smetkovodstveni procenki koi {to se 
razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za 
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi 
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme 
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno 
pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto.  
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Ao
AKI{]4OHEP14TE HA
OAKOM Afl - Cronie

PearasrjarahcToTaKaBKnyt{yBat4oqeHKaHacooABeTHocTaHaKopt4cTeHnTe
CMeTKoBOACTBeHU nonnThKl4 U Ha pa3yMHocra Ha CMeTKOBOACTBeHhTe npoqeHK[ HanpaBeHn

oA crpaHa Ha MeHauMeHTOT, KaKO n oqeHKa Ha ceBKynHoTO npe3eHTnpabe Ha

Qrnancrcxrre h3Beuran.

Hrae eepyaaMe AeKa peBr3opcKrTe AoKa3n Koh lllTo ru uMaMe npr6aeexO ce AocTaTHn r
COoABerHh 3a Aa o6es6e4ar oCHoBa 3a HaUeTo peBn3opgKo Ml4cflehbe'

Mucnerce

Cnope4 Hauero Mucnerbe, $unancucxr4 r43Belurara ja npeseHTilpaar o6jexrrexo, oA c14Te

urareprajannr acneKrh, Srnaxcrcrara cocroj6a na OAKOM A.Q - Cxonje saxnyvno co 31

AeKeMBpl4 2012 ro+nHa, KaKo h HeroBaTa $rnanCnCra ycneuHocT r HeroBnTe naprqHlt

TeKOBn 3a roArHara xoja uTo 3aBpuyBa Torau Bo cornacHocr co Merynapo4nnre

craHAapAr sa'$nnancncKo t43BecryBahbe Koh ce npraQarenra r o6jaeexra ao Peny6nrxa

Maxe4onnja.

l4seeurraj 3a flpyrx npaBHr x peryrarnexu 6aparua

MenauuexroT Ha fipyurraoro e ncTo TaKa oAroBopeH 3a noAroTByBarbe Ha roA]ltuHl4or

usaeu.rraj sa pa6orara Bo cornacHocr co LrneH 384 o4 3axonor 3a rproBcKt4 ApylxrBa. Haua

OArOBopHoCr BO cOrnaCHoCT cO 3arOnOT 3a peBh3rja e 4a h3BecTnMe AanV rOAnUHnOr

nseeulrajsa pa6orara e KoH3t4creHTeH co roAnuHara cMerKa n $unancrcKhre r3BeluraH 3a

ro4rasari rola saapuryBa Ha 31 4exeuepu 2012 roAt4Ha. Hauara pa6ora Bo oAHoc Ha

roAatuHt4or nsaeuraj sa pa6orara e n3BpuleHa Bo corracHocr co MCP 720 u e orpaHhLleHa

Ha H3BeCTyBaFbe Aafln hcTopl4cKl4Te $rxancrcxn rn$opMaqrn nphKaxaHn Bo roAnuH}lor

nsaeuraj 3a pa6orara ce KoH3l4CTeHTH14 CO TOAUUJHaTa cMeTKa v peBAAApaHure

Qrnancncxh t43Beuran.

l-o4uunror neaeuraj sa pa6orara e KoH3ucreHTeH, oA ct4Te rvrareprjannn acneKrn, co

roAHUHara cMerKa h peBhArdpaHnre Qnnancrcxh t43Beurara ra @AKOM AA - Cxonje sa

ro4r,rxara xoja saepuuyBa Ha 31 4exeruapn 2012 roAnHa.

Cxonje, 9 anpran 2013 ro4vtna

MOORE STEPHENS
sKoPlE

peBn3opOenacrex peBn3op

/i'" '" \
_+ iif yp "r
-* ltl .Y1, t. 

CT}iBEHC '
AUU .
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OAKOM Afl- Gxonie

flprxoAr oA npoAax6a
Ocranarr oneparuBHl4 npnxoAl4

Vnorpe6enn cypoBlrHh u uareprjanr
Tpouoqra sa aPa6orexn
Ar',roprrasaqrja
Ocraxaru oneParHBHH PacxoAt't

onEPATI4BHA AOE14BKA (3ArvEA)

flpr,rxo4ra o4 SuxancrParse
Pacxo4tt o4 QnxancrParue

AOEl,l BKA n PEA OMHO'{YBA}bE

flaxox xa go6rara

HETO AOEI4BKA (3ArvEA)

Ocxoara sapa6oryaaqKa no axqnia (Bo MKfl)

2012 2011
(000) MKA (000) MKA

1,261,690 1,292,852
36,147 31,303

(748,330) (658,25e)
(342,590) (346,484)
(48,ee6) (49,104)

(120,567) (141,87e)

@@
10,120 12,579
(2,860) (7,632)

@ 
-T8376-

(164) (8e0)

Eeneutxa

8
I

10

11

18r19
12

13
14

15

17

u,450 132,486

1,977

vnpaexror o46op na oAKOM Afl - cxonie rr o4o6pnn oare QrxaxchcKx l43Beurrau 3a

o6jaayaareAMyfunpeAnoxu,.lnaCo6paHreToHaaKqhoHepl43apaAnHhBHoycBojyBa}be.

a
rfi

Eeneutrnre ce cocraBeH f,en ]la $lxamclcxnre r3Beuran



2012 2011
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za periodot 44,450           132,486         

Ostanata seopfatna dobivka:

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost 20 (49)                 (125)               
Vkupno ostanata seopfatna dobivka (49)                 (125)               

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA ZA 
PERIODOT 44,401           132,361         

4

FAKOM AD - Skopje
IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2012 2011
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 18         364,117         387,105 
Nematerijalni sredstva 19             7,393             6,915 
Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 20               492                541 

Vkupno netekovni sredstva         372,002         394,561 

Tekovni sredstva
Zalihi 21         107,160         111,358 
Pobaruvawa od kupuva~i 22         361,632         325,144 
Pobaruvawa za dadeni avansi 23             4,528           10,931 
Dadeni zaemi 24           37,381           11,059 
Ostanati kratkoro~ni sredstva i AVR 25             7,680                269 
Pari~ni sredstva 26          76,972         111,967 

Vkupno tekovni sredstva         595,353         570,728 

VKUPNO SREDSTVA        967,355         965,289 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 27         207,703         207,703 
Rezervi           42,000           42,000 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi 27         (26,591)         (26,542)
Akumulirana dobivka (zaguba)        525,618         555,162 

Vkupno glavnina         748,730         778,323 

Netekovni obvrski
Dolgoro~ni krediti                    -                     - 

Vkupno netekovni obvrski                     -                     - 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 28         133,614           98,423 
Obvrski za primeni avansi 29           22,569           53,862 
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 30          62,442           34,681 

Vkupno tekovni obvrski         218,625         186,966 
Vkupno obvrski        218,625         186,966 

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI        967,355         965,289 
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FAKOM AD - Skopje
IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 44,614           133,376        
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nematerijalni sredstva 1,777             1,204            
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 47,219           47,900          
   Rashodi za kamati 7                    10                 
   Prihodi od vi{ok na osnovni sredstva po popis -                    (644)              
   Otpis na pobaruvawa 27                  4,799            
   Dobivki od proda`bi na osnovni sredstva -                    (1,104)           
   Neotpi{ana vrednost na otu|eni i rashoduvani 
   postojani sredstva 135                7                   
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 93,779           185,548        

   Pobaruvawa od proda`ba (36,515)         43,676          
   Pobaruvawa za dadeni avansi 6,403             (7,931)           
   Ostanati tekovni sredstva i AVR (6,724)           7,576            
   Zalihi 4,198             44,395          
   Obvrski od dobavuva~i 35,523           (101,691)       
   Obvrski za primeni avansi (31,293)         (70,387)         
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 12,186           8,665            
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 77,557           109,851        

   Platena kamata (7)                  (10)                
   Platen danok od dobivka (774)              (200)              
Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 76,776           109,641        

Pari~ni tekovi od investicioni aktivnosti
   Naplateni (dadeni) zaemi, neto (26,322)         (815)              
   Prilivi od proda`bi na osnovni sredstva -                    1,104            
   Nabavki na nematerijalni sredstva (2,255)           (5,309)           
   Nabavki na nedvi`nosti, postrojki i oprema (24,698)         (56,024)         
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe (53,275)         (61,044)         

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Isplateni bruto dividendi (58,496)         (47,006)         
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe (58,496)         (47,006)         

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (34,995)         1,591            

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 111,967         110,376        
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 76,972           111,967        
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FAKOM AD - Skopje
IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Akcionerski 
kapital

Rezervi

Objektivna 
vrednost i 

ostanati  
rezervi

Akumulirana 
dobivka 
(zaguba)

Vkupno 
glavnina

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2011 207,703         42,000         (26,417)        469,761           693,047       
Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                     -                   -                   132,486           132,486       

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost -                     -                   (125)             -                       (125)             
Vkupna seopfatna dobivka -                     -                   (125)             132,486           132,361       
Transakcii so sopstvenicite
Raspredelba za rezervi -                     -                   -                   -                       -                   
Raspredelba za dividendi (bruto) -                     -                   -                   (47,085)            (47,085)        
Sostojba na 31 dekemvri 2011 207,703         42,000         (26,542)        555,162           778,323       

Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                     -                   -                   44,450             44,450         

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost -                     -                   (49)               -                       (49)               
Vkupna seopfatna dobivka -                     -                   (49)               44,450             44,401         
Transakcii so sopstvenicite
Raspredelba za dividendi (bruto) -                     -                   -                   (73,994)            (73,994)        
Sostojba na 31 dekemvri 2012 207,703         42,000         (26,591)        525,618           748,730       
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FAKOM AD - Skopje
IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



FAKOM AD - Skopje 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2012 godina 8

 
1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Akcionerskoto dru{tvo za proektirawe, proizvodstvo i monta`a na ~eli~ni 
konstrukcii i oprema FAKOM AD - Skopje (vo ponatamo{niot tekst Dru{tvoto) e 
registrirano soglasno Zakonot za trgovski dru{tva. 
 
Sedi{teto na Dru{voto e vo Skopje na ul. Bulevar Aleksandar Makedonski 
br.18, Gazi Baba Skopje. 
 
Osnovna dejnost na Dru{tvoto e proizvodstvo na metalni konstrukcii i delovi 
na konstrukcii. Rabotata na Dru{tvoto e organizirana preku slednite 
organizacioni delovi: 
 

• RE Proizvodstvo; 
• RE Monta`a; 
• RE In`iwering; 
• RE Logistika i  
• Kabinet na direktorot 

 
Vkupniot broj na vraboteni vo Dru{tvoto so 31 dekemvri 2012 godina iznesuva 
628 vraboteni (2011: 702  vraboteni). 
 
Strukturata na brojot na vrabotenite na Dru{tvoto, spored organizacioni 
edinici e kako {to sleduva: 
 
           
Otsek / sektor 2012 2011
RE Proizvodstvo 316 333
RE Monta`a 215 256
RE In`iwering 47 53
Generalen direktor i logistika 50 60
     VKUPNO: 628 702
 
2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 35, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za 
smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
 
 
 
 



FAKOM AD - Skopje 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2012 godina 9

2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai(Prodol`enie) 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12) i za 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba koi se priznaeni spored nivnata 
objektivna (pazarna) vrednost (Bele{ka 3.20). 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
2.4. Kontinuitet vo raboteweto  
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve[tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati i kursni 
razliki.  

 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaat. 
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2012 i 2011, se slednite: 
 

 2012 2011
1 EUR = 61.5000 MKD 61.5050 MKD
1 CHF = 50.9106 MKD 50.5964 MKD
1 USD = 46.6510 MKD 47.5346 MKD

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni 
tro{oci), pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se vr{i 
raspredelba na dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2011: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 15. 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena 
so podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na 
godinata. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, i denarski depoziti po viduvawe ili oro~eni do 3 meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distibucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 
 
Vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba se onie koi se ~uvaat neograni~en 
period, no mo`e da bidat prodadeni vo sekoj moment i se klasificiraat kako 
netekovni sredstva.  
 
Po~etno, vlo`uvawata  se  iska`ani  po  nabavna  vrednost, odnosno spored 
iznosot na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za 
nivna nabavka.  
 
Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na 
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, 
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored 
nivnata nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj 
ili likvidacija). 
 
Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka 
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila 
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili 
zagubata za periodot. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.11. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni 
vekovi na upotreba na NPO za 2012 godina vo odnos na 2011 godina se slednite: 
 
 
 2012 2011 2012 2011
Nedvi`nosti 2.5-5 % 2.5-5 % 20-40 godini 20-40 godini
Postrojki i oprema 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Vozila 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nematerijalni sredstva 
 
Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go 
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina. 
 
Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored nabavnata 
vrednost {to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo steknuvawe, a toa se iznosot na 
isplateni pari~ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo momentot 
na negovo steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva se 
priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za akumuliranata 
amortizacija. 
 
Amortizacijata ne nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska 
raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba 
sredstvoto. Stapkata na amortizacija vo 2012 godina iznesuva 20% godi{no 
(2011: 20%). 
 
3.13. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto.  
 
3.14. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
 
3.15.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni 
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na 
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar 
na rashodite od finansirawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se 
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a 
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od 
finansirawe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 15% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 20% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 20% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
 
Soglasno izmenite na zakonskata regulativa, po~nuvaj}i od 01.01.2013 godina, 
Dru{tvoto }e bide dol`no da izdvojuva minimum 5% od dobivkata za tekovnata 
godina za zakonski rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 1/10 od osnovnata 
glavnina na Dru{tvoto. Ostanatite zakonski odredbi ostanuvaat isti. 
 
(3) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.11. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
 
3.17. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.18. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalnite fondovi. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. 
 
3.19. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
 
3.20. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto.  
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ij efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba i istiot e nadvor od kontrola na Dru{tvoto. 
Izlo`enosta na Dru{tvoto na vakov vid na rizik e daden preku iznosite na 
ovie vlo`uvawa vo bele{kata 20. 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema 
da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncentracija na krediten rizik so ogled deka kupuva~i se pogolem 
broj na dru{tva vo zemjata i stranstvo. Dru{tvoto nema izgradeno posebna 
politika so cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik.  
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto nema 
koristeno vakvi krediti i pozajmici nitu ima deponirani sredstva vo banki, 
mo`e da se ka`e deka ne postoi izlo`enost sprema vakov vid na rizik. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na 
dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2012 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, 
personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni primawa. Spored ova, 
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite 
kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi 
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe 
na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba, so isklu~ok na vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba 
koi imaat karakter na dolgoro~ni sredstva i za koi objektivnata vrednost e 
utvrdena vrz osnova na poslednata pazarna cena na istite na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto ne vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti, pa zatoa i ne postoi izlo`enost na rizik od 
finansirawe. 
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2012 2011 2012  2011
        
EUR 184,243 75,741 24,456  20,217
USD 453 45,215 19,836  23,489
Drugi - 621 -  -
 184,696 121,577 44,292  43,706
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.2. Rizik od devizni valuti (Prodol`enie) 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2012 2011 2012  2011
        
EUR 15,959 5,553 (15,958)  (5,553)
USD (1,938) 2,173 1,938  (2,173)
Drugi - 62 -  (62)
Neto Efekt 14,020 7,788 (14,020)  (7,788)

 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki.  
 
Dru{tvoto nema zna~ajni sredstva ili obvrski koi nosat kamata, pa zatoa i 
nepostoi izlo`enost na rizik od promeni na kamatite. Prihodite i rashodite 
na Dru{tvoto se vo dobar stepen nezavisni od promenite na kamatnite stapki. 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{voto so sostojba na 31 dekemvri 2012 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 76,972 - - -  76,972
Kupuva~i 311,562 39,932 10,138   361,632
Ostanati pobaruv. 6,946 734 - -  7,680
Dadeni pozajm. - - 37,381 -  37,381
Vlo`uvawa - - 492 -  492
 395,480 40,666 37,873   484,157
    
Dobavuva~i 109,743 23,871 - -  133,614
Krediti - - - -  -
Ostanati obvrski 47,488 9,995 4,959 -  62,442
 157,231 33,866 4,959 -  196,056
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost(Prodol`enie) 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{voto so sostojba na 31 dekemvri 2011 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 111,967 - - -  111,967
Kupuva~i 292,949 32,195 - -  325,144
Ostanati pobaruv. 222 47 - -  269
Dadeni pozajm. - - 11,059 -  11,059
Vlo`uvawa - - 541 -  541
 405,138 32,242 11,600 -  448,980
    
Dobavuva~i 98,423 - - -  98,423
Krediti - - - -  0
Ostanati obvrski 34,681 - - -  34,681
 133,104 - - -  133,104
 
6.5. Krediten rizik  
 
Kreditniot rizik se javuva vo slu~aj koga kupuva~ite na Dru{tvoto nema da 
bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Pobaruvawata od 
kupuva~i se sostojat od pogolem broj na poedine~ni salda. Ovie pobaruvawa ne 
se obezbedeni so bilo kakvo obezbeduvawe vo forma na menici, garancii ili 
drug vid na kolateral, so isklu~ok na primenite avansi od kupuva~ite. 
 
Starosnata struktura na pobaruvawata od kupuva~i na 31 dekemvri 2012 e kako 
{to sleduva: 
 
         Vo (000) MKD 
 Bruto 

iznos
Ispravka 

na 
vrednosta 

 Neto 
iznos 

   
Nefakturirani pobaruvawa 26,411 -  26,411
Nedospeani pobaruvawa 86,808 -  86,808
Dospeani (neo{teteni) pobaruvawa   
 - do 1 godina 221,733 -  221,734
 - nad 1 godina 26,680 -  26,680
 361,632 -  361,632

 
Pobaruvawata postari od edna godina vo iznos od 26,411 iljadi MKD se 
odnesuvaat na pobaruvawa od doma{ni  firmi za koi se prezemaat merki za 
nivna naplata po pat na opomeni i podnesuvawe na sudski tu`bi. Menaxmentot 
na Dru{tvoto smeta deka istite }e bidat celosno naplateni.  
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7. Izvestuvawe po segmenti 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e organizirano vo slednite delovni 
segmenti: 
 

• Proizvodi - proizvodstvo i proda`ba na ~eli~ni konstrukcii, 
• Uslugi - uslugi za monta`a i drugo, 
• Stoki i materijali  - proda`ba na otpadni materijali i 
• Ostanato - kirii i sl. 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2012 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 
 
 
 Proizvodi Uslugi Stoki i 

materij
Ostanato  Vkupno

    
Prihodi od 
proda`ba 

941,559 320,131 30,454 764  1,292,908

Ostanati prihodi 3,590 1,220 116 3  4,929
Vkupno prihodi 945,149 321,351 30,570 767  1,297,837
    
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

 
27,203 9,249 880

 
22 

 
37,354

    
Prihodi od 
finansirawe 

   10,120

Rashodi od 
finansirawe 

   (2,860)

    
Bruto dobivka    44,614
Danok od dobivka    (164)
Neto dobivka    44,450
    
Drugi informacii    
    
Vkupni sredstva po 
segmenti 

704,475 239,522 22,786 572  967,355

Vkupni obvrski po 
segmenti 

159,213 54,133 5,150 129  218,625

Amortizacija 35,681 12,132 1,154 29  48,996
Investicii vo 
osnovni sredstva 

 
21,271 

 
7,232 688

 
17 

 
29,208
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti (Prodol`enie) 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31.Dekemvri 2011 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Proizvodi Uslugi Stoki i 
materij

Ostanato  Vkupno

    
Prihodi od 
proda`ba 

881,886 410,966 27,157 705  1,320,714

Ostanati prihodi 2,298 1,071 71 2  3,441
Vkupno prihodi 884,184 412,037 27,228 707  1,324,155
    
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

85,756 39,963 2,641 69  128,429

    
Prihodi od 
finansirawe 

   
12,579

Rashodi od 
finansirawe 

   
(7,632)

    
Bruto dobivka    133,376
Danok od dobivka    (890)
Neto dobivka    132,486
    
Drugi informacii    
    
Vkupni sredstva po 
segmenti 

644,557 300,369 19,849 515  965,289

Vkupni obvrski po 
segmenti 

124,844 58,178 3,844 100  186,966

Amortizacija 32,788 15,280 1,010 26  49,104
Investicii vo 
osnovni sredstva 

 
40,954 

 
19,085 1,261

 
33 

 
61,333
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.2. Geografski segmenti  
 
Republika Makedonija e mati~na zemja za Dru{tvoto, pri {to istoto ostvaruva 
del od svoite aktivnosti (proda`bi) i na nadvore{nite pazari, i toa kako {to 
sleduva: 
 

Proda`bi vo: 2012 2011 
  
Republika Makedonija 561,856 742,830 
Jugoisto~na Evropa 71,424 435,368 
Zapadna Evropa 664,557 145,957 
Vkupno 1,297,837 1,324,155 

 
Prika`uvaweto na proda`bite e spored potekloto na kupuva~ite. 
 

Vkupni sredstva vo: 2012 2011 
  
Republika Makedonija 847,409 919,592 
Jugoisto~na Evropa 21,511 16,892 
Zapadna Evropa 98,435 28,805 
Vkupno 967,355 965,289 

 
 

Vkupni investicii vo: 2012 2011 
  
Republika Makedonija 29,208 61,333 
Jugoisto~na Evropa - - 
Zapadna Evropa - - 
Vkupno 29,208 61,333 

 
Informacii za glavni kupuva~i (nad 10% od vkupen prihod): 
 

Kupuva~ % na u~estvo vo 
prihodi 

Iznos na 
prihodi 

Fincantieri 27.1% 351,818 
Duferko 21.6% 280,003 

Makstil AD 10.5% 135,911 
 
 
 



8. PRIHODI OD PRODA@BA
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na doma{en pazar 525,709        711,527        
Prihodi od proda`ba na stranski pazar 735,981        581,325        

Vkupno prihodi od proda`ba 1,261,690     1,292,852     

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na otpadoci 30,454          27,157          
Prihodi od naemnina 764               705               
Prihodi po osnov na nadomest na {teti 1,788            782               
Prihodi od vi{oci na sredstva -                   644               
Prihodi od proda`ba na osnovni sredstva -                   1,104            
Ostanato 3,141            911               

Vkupno ostanati operativni prihodi 36,147          31,303          

10. UPOTREBENI SUROVINI I MATERIJALI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 669,629        592,351        
Energija 56,378          46,419          
Potro{eni rezervni delovi 18,071          15,202          
Potro{en siten inventar 4,252            4,287            

Vkupno tro{oci za surovini i materijali 748,330        658,259        
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11. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 322,236        332,642        
Tro{oci za slu`beni patuvawa 1,671            1,572            
Tro{oci za terenski dodatok 8,164            7,618            
Tro{oci za tehnolo{ki vi{ok 3,974            3,023            
Ostanati nadomestoci na vrabotenite 6,545            1,629            

Vkupno tro{oci za vraboteni 342,590        346,484        

12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Nadvore{ni uslugi za izrabotka na proizvodi 1,319            9,888            
Uslugi od kooperanti 20,685          53,896          
Transportni uslugi 27,886          28,257          
Tekovno odr`uvawe 5,766            4,247            
Tro{oci za osiguruvawe na imot 4,047            3,858            
Nadomest za bankarski uslugi 3,918            3,112            
Reklama i propaganda 4,615            1,908            
Sponzorstva 305               2,602            
PTT Uslugi 2,438            2,201            
Tro{oci za komunalni i ostanati uslugi 7,848            4,907            
Posredni~ka provizija 9,976            1,433            
Dopolnitelno utvrdeni rashodi 643               1,930            
Rashodi od vonsudska spogodba (bele{ka 30) 13,150          -                    
Otpis na kratkoro~ni pobaruvawa 27                 4,799            
Ostanato 17,944          18,841          

Vkupno ostanati operativni rashodi 120,567 141,879
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13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Kamati od kupuva~i i pozajmici 768               1,319             
Pozitivni kursni razliki 9,311            11,219           
Prihodi od dividendi 41                 41                  

Vkupno prihodi od finansirawe 10,120          12,579           

14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Kamati 7                   10                  
Kursni razliki 2,847            7,584             
Ostanati 6                   38                  

Vkupno rashodi od finansirawe 2,860            7,632             

15. DANOK OD DOBIVKA
2012 2011

(000) MKD (000) MKD
Nepriznaeni rashodi 
Tro{oci za ~lenovi na UO 82                 229                
Reprezentacija i propaganda 974               1,081             
Sponzorstva i donacii 305               2,602             
Otpis na nenaplateni pobaruvawa 27                 4,799             
Pari~ni kazni 6                   55                  
Stipendii 247               132                
Dano~na osnova 1,641            8,898             
Danok od dobivka 164               890                
Drugi osloboduvawa -                    -                     
Dobivka pred odano~uvawe 44,614          133,376         
Efektivna dano~na stapka 0.37% 0.67%
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Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite propisi,
tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva odredeni
tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci), pomalku
iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se vr{i raspredelba na dobivkata
za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. Danokot od dobivka se presmetuva so
primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od
10% (2011: 10%).



16. DIVIDENDA PO AKCIJA

17. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka koja im pripaga na imatelite na 
obi~ni akcii
Neto dobivka za godinata 44,450           132,486         
Dividenda na prioritetni akcii -                     -                     
Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite 
na obi~ni akcii 44,450           132,486         

2012 2011

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 67,000           67,000           

-                     -                     
Ponderiran prose~en broj na obi~nite 
akcii na 31 dekemvri 67,000           67,000           

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 663                1,977             
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Na godi{noto sobranie na Fakom AD Skopje za 2012 godina, koe }e se odr`i vo 2013
godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2012 godina. Ovie finansiski
izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide iska`ana vo
Izve{tajot za promenite vo glavninata za 2013 godina. Objavenite bruto dividendi za
obi~ni akcii za 2012 godina se vo iznos od 73,994 iljadi MKD (2011: 47,085 iljadi MKD),
ili 1,105 MKD za 1 akcija (2011: 703 MKD za 1 akcija).

Finansiski izve{tai za 2012 godina

broj na akcii

Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:



18. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Promeni vo tekot na 2012 godina:

Zemji{te Postrojki i Transportni
i grade`ni oprema sredstva i Investicii

objekti alat vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 199,022      649,320       412,165       42,992       1,303,499    
Direktni zgolemuvawa -                 -                   -                   26,953       26,953         
Prenos od investicii vo tek 10,107        46,157         2,067           (58,331)      -                   
Prenos vo nematerijalni -                 -                   -                   (2,255)        (2,255)          
Prenos na tro{oci -                 -                   -                   (332)           (332)             
Rashodi/proda`bi (59)             (1,721)          (3,233)          -                 (5,013)          
Sostojba na 31 dekemvri       209,070       693,756       410,999         9,027      1,322,852 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 119,072      452,088       345,234       -                 916,394       
Amortizacija 4,700          28,226         14,293         -                 47,219         
Rashodi/proda`bi (45)             (1,609)          (3,224)          -                 (4,878)          
Sostojba na 31 dekemvri       123,727       478,705       356,303                 -         958,735 

Sega{na vrednost na:
31.12.2012 godina         85,343       215,051         54,696         9,027         364,117 
31.12.2011 godina 79,950        197,232       66,931         42,992       387,105       
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So sostojba na 31 dekemvri 2012 godina, del od grade`nite objekti i opremata na Dru{tvoto so
sega{na vrednost od 61,209 iljadi MKD se staveni pod hipoteka kako obezbeduvawe za
iskoristenite bankarski garancii (Bele{ka 32).



19. NEMATERIJALNI SREDSTVA

Promeni vo tekot na 2012 godina:

Softver Licenci Ostanati Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 3,727          4,838          -                    8,565            
Nabavki 109             2,146          -                    2,255            
Prenos od investicii -                  -                 -                    -                    
Proda`bi -                  -                 -                    -                    
Sostojba na 31 dekemvri          3,836          6,984                     -            10,820 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 410             1,240          -                    1,650            
Amortizacija za tekovna godina 760             1,017          -                    1,777            
Proda`bi -                  -                 -                    -                    
Sostojba na 31 dekemvri          1,170          2,257                     -              3,427 

Sega{na vrednost na:
31.12.2012 godina          2,666          4,727                     -              7,393 
31.12.2011 godina 3,317          3,598          -                    6,915            

20. VLO@UVAWA RASPOLO@LIVI ZA PRODA@BA

% na 2011 2010
sopstvenost (000) MKD (000) MKD

0.01% 492               541               

Vkupno vlo`uvawa 492               541               

29Finansiski izve{tai za 2012 godina

FAKOM AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE  IZVE[TAI

Dru{tvoto raspolaga so vlo`uvawe vo 205 obi~ni akcii (2012: 205 akcii) izdadeni od
Komercijalna banka AD Skopje. Vlo`uvaweto e usoglaseno so poslednata pazarna cena
na akciite na Makedonskata Berza na datumot na bilansot na sostojba. Razlikata od
usoglasuvaweto e prika`ana vo ramkite na glavninata na Dru{tvoto i ostanatata
seopfatna dobivka.

Komercijalna Banka AD Skopje



21. ZALIHI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Zaliha na pocinkuvan lim 1,341             362                
Zaliha na limovi, nosa~i i vinkli 62,957           67,697           
Zaliha na rezervni delovi i pomo{ni materijali 42,854           43,291           
Ostanati zalihi 8                    8                    

Vkupno zalihi 107,160         111,358         

22. POBARUVAWA OD KUPUVA^I

2012 2011
(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i na proizvodi i uslugi vo zemjata 213,870         211,506         
Kupuva~i - Podru`nici na stranski firmi 14,513           45,451           
Pobaruvawe na kupuva~i po osnov na kamati 336                390                

104,840         35,602           
Nefakturirani prihodi po dogovori vo zemjata 14,874           32,195           
Nefakturirani prihodi po dogovori vo stranstvo 11,537           -                     
Somnitelni i sporni pobaruvawa 1,662             -                     

361,632         325,144         

-                     -                     

Vkupno neto pobaruvawa od proda`ba 361,632         325,144         

23. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD
959                836                

3,569             10,095           
4,528             10,931           

-                     -                     

Vkupno pobaruvawa za dadeni avansi 4,528             10,931           
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Finansiski izve{tai za 2012 godina

Pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
pobaruvawa od kupuva~i 

Dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata
Dadeni avansi na dobavuva~i vo stranstvo

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
pobaruvawa za dadeni avansi



24. DADENI ZAEMI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD
Daden zaem na:
Kogel Sever DOO Skopje (a) 4,651             5,000             
NIK Nova Print DOOEL Skopje (b) 4,930             5,059             
RK Metalurg-ma{ki klub (v) 26,000           1,000             
RK Metalurg- `enski klub (g) 1,800             -                     

-                     
Vkupno kratkoro~ni dadeni zaemi 37,381           11,059           

25. OSTANATI KRATKORO^NI SREDSTVA I AVR
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za DDV 6,757             -                     
Pobaruvawe za pove}e platen danok na dobivka 734                47                  
Pobaruvawa od vrabotenite 189                222                

Vkupno 7,680             269                

26. PARI^NI SREDSTVA 
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Denarski smetki kaj doma{ni banki 634                36,052           
Devizni  smetki kaj doma{ni banki 76,243           75,848           
Denarski blagajni 51                  35                  
Devizni blagajni 44                  32                  

Vkupno pari~ni sredstva 76,972           111,967         
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Finansiski izve{tai za 2012 godina

(a) Saldoto poteknuva od sklu~en dogovor za kratkoro~en zaem na iznos od 10,000 iljadi
MKD, i Aneks br.3 od 28.12.2012 godina, so kamatna stapka od 7% godi{no i rok na
vra}awe do 30.06.2013 godina, Obezbeduvawe se primeni menici.

(b) Saldoto poteknuva od sklu~eni dogovori za bezkamaten kratkoro~en zaem i aneksi so
rok na vra}awe do 30.06.2013 godina. Obezbeduvawe se primeni menici.

(v) Saldoto poteknuva od ~etiri sklu~eni dogovori za kratkoro~ni zaemi na iznos od
20,000 iljadi MKD, so rok na vra}awe do 30.06.2013 godina i dva sklu~eni kratkoro~ni
zaemi vo iznos od 6,000 MKD so rok na vra}awe do 09.02.2013 godina i 09.03.2013 godina i
kamatna stapka od 7% godi{no. 

(g) Saldoto poteknuva od sklu~en dogovor za kratkoro~en zaem na iznos od 1,800 iljadi
MKD, so kamatna stapka od 7% godi{no i rok na vra}awe do 30.06.2013 godina.
Obezbeduvawe se primeni menici.



27. AKCIONERSKI KAPITAL

2012 2011 2012 2011
Br. na akcii Br. na akcii (000) MKD (000) MKD

Obi~ni akcii           67,000           67,000 207,703         207,703         

Vkupno 67,000          67,000          207,703         207,703         

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 51.13 EUR.

2012 2011
% % 

Akcioner:
Repro One limited 97.23% 97.23%

28. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 129,065         92,572           
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 4,416             5,718             

133                133                
Ostanato -                     -                     

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 133,614         98,423           
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Finansiski izve{tai za 2012 godina

Akcionerskiot kapital na Dru{tvoto pretstavuva nominiran kapital koj se formira so
izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. Dru{tvoto ima izdadeno obi~ni
akcii. Obi~nite akcii nosat pravo na u~estvo vo raspredelbata na ostvarenata dobivka
(dividenda) i pravo na upravuvawe so Dru{tvoto (pravo na glas). 

Procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata emisija na akcii od strana na
Dru{tvoto e prika`ana vo smetkovodstvenata evidencija i e izvr{ena usoglasenost
pome|u vkupnata nominalna vrednost na akcionerskiot kapital registriran vo
trgovskiot registar i Centralniot depozitar za hartii od vrednost (CDHV) i negoviot
smetkovodstven iznos. 

Razlikata koja postoela pome|u procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata
emisija na akcii od strana na Dru{tvoto i vkupnata nominalna vrednost na
akcionerskiot kapital registriran vo trgovskiot registar i Centralniot depozitar za
hartii od vrednost (CDHV) e prika`ana kako objektivna vrednost i ostanati rezervi vo
iznos od 26,878 iljadi MKD.

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od akciite koi nosat pravo na glas so
sostojba na 31 dekemvri 2012 i 2011 godina:

Obvrski kon dobavuva~i za zadr`ni depoziti 



29. OBVRSKI ZA PRIMENI AVANSI
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi vo denari 2,329             15,874           
Primeni avansi vo stranska valuta 20,240           37,988           

Vkupno obvrski za primeni avansi 22,569           53,862           

30. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI I PVR
2012 2011

(000) MKD (000) MKD

Obvrski za neto plati sprema vraboteni 12,736           15,176           
Obvrski za personalen danok od plati 1,162             1,433             
Obvrski za pridonesi od plati 6,095             7,038             
Obvrski za DDV -                     5,918             
Obvrski za dividendi 16,891           1,393             
Obvrski za danok od dobivka 77                  -                     
Obvrski po vonsudska spogodba 19,836           -                     
Ostanati obvrski 5,645             3,723             

Vkupno ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 62,442           34,681           
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Finansiski izve{tai za 2012 godina

Obvrsksite vo iznos od 19,836 iljadi MKD proilzeguvaat sklu~ena spogodba so GD
Granit AD Skopje po osnov na regulirawe na obvrski na Dru{tvoto za isplata na glaven
dolg i kamata po sudski spor. ZaklU~no so 31 dekemvri 2012 godina, Dru{tvoto ima
ostatok za isplata od 425,201 USD ili 19,836 iljadi MKD koi treba da se platat na 4
ednakvi mese~ni rati po 106,300 USD po~nuvaj}i od 19.01.2013 godina. Po osnov na ovaa
spogodba Dru{tvoto izvr{ilo evidentirawe na dopolnitelni rashodi vo iznos od
13,150 iljadi MKD.



31. POTENCIJALNI OBVRSKI

Korisnik na garancijata (000) MKD USD EUR
Rok na 

dospevawe

Energo Sistem 8,044              -                      -                      31/12/2012
Energo Sistem 3,305              -                      -                      30/03/2013
Energo Sistem 1,883              -                      -                      30/04/2013
Makpetrol 1,800              -                      -                      31/01/2013
REK Bitola 750                 -                      -                      15/02/2013
JSP Skopje 2,700              -                      -                      15/04/2013
Vekoma -                      -                      288,832.00 25/06/2013
Takraf-Germanija -                      -                      33,750.00 30/07/2013
Gama-Ankara -                      -                      46,496.07 30/09/2013
Montmonta`a -                      -                      757,225.29 09/04/2013
Tisen Grup -                      -                      177,581.37 30/06/2013
Vkupno 18,482          -                   1,303,885     
Vkupno vo (000) MKD 18,482          -                   80,189          
Vkupno vo (000) MKD 98,671          

 
b) Dadeni hipoteki i zalozi na svojot imot
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FAKOM AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE  IZVE[TAI

a) Zemeni bankarski garancii

Dru{tvoto ima sklu~eno dogovori za zemeni bankarski garancii od Komercijalna banka 
AD Skopje so slednite iznosi i rokovi na dospevawe.

Garanciite izdadeni od strana na Komercijalna banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto
se odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven limit na vkupen iznos od
7,000,000 EUR. Izdadenite garancii se obezebedi so dadeni hipoteki i zalozi na imotot
na Dru{tvoto.

Dru{tvoto ima dadeno hipoteki i zalozi na svojot imot kako obezbeduvawe na 
iskoristenite bankarski garancii na sledniot imot:

a) Proizvodna hala so povr{ina od 24,337 m2-IL 4559;
b) Kranovi, trafostanici i gasna komora po procenka;

Vkupnata vrednost na procenetiot imot iznesuva 7,182,700 EUR ili 441,772 iljadi MKD.



32. POTENCIJALNI OBVRSKI (Prodol`enie)

v) Sudski sporovi

33. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE
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Finansiski izve{tai za 2012 godina

Dru{tvoto e tu`ena stranka vo nekolku sudski postapki koi proizleguvaat od redovnoto
rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi protiv Dru{tvoto na 31 dekemvri 2012
godina iznesuva 100 iljadi MKD i pretstavuvaat tu`bi po osnov na poni{tuvawe na
odluki za otkaz. Menaxmentot na Dru{tvoto smeta deka ne postojat zna~ajni idni obvrski
koi bi proizlegle od ovie sudski sporovi.

Od druga strana, Dru{tvoto se javuva kako tu`itel vo nekolku sudski postapki koi
proizleguvaat od redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi vo korist na
Dru{tvoto na 31 dekemvri 2012 godina iznesuva 97,578 iljadi MKD koi voglavno
pretstavuvaat tu`bi za neispolnuvawe na dogovori, nenaplateni pobaruvawa za izvr{eni
raboti i drugo. Potencijalni sredstva ne se priznavaat vo finansiskite izve{tai.

Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi imaat materijalno zna~ewe na
delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.



FAKOM AD – Skopje                                                                                Dodatok 1 
 

 

 
 
 
 
Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve{taj 

za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 
 
 
Soglasno ~len 476, stav 4 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na sostojba i bilans 
na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
i finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na 
upravuvawe na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite 
izve{tai, e dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i 
izve{taj za rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina 
opredelena vo ~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za rabotewe se 
dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
 
 
 FAKOM AD Skopje 
 Direktor 
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Godi{na smetka za 2012 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
- Izve{taj za seopfatna dobivka 
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Godi{en izve{taj za 2012 godina 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO 
AKCIONERITE NA 
FAKOM AD - Skopje 
 
Izve{taj za finansiskite izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na FAKOM AD – Skopje 
(Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba zaklu~no so 
31.Dekemvri 2011 godina, kako i Bilansot na uspeh, Izve{tajot za seopfatna dobivka, 
Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata koja 
zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na menaxmentot za finansiskite izve{tai 
 
Menaxmentot na Dru{tvoto e odgovoren za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za 
finansisko izvestuvawe koi se prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. Ovaa 
odgovornost vklu~uva: oblikuvawe, implementirawe i odr`uvawe na interna 
kontrola koja {to e relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na 
finansiski izve{tai koi {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, 
bez razlika dali se rezultat na izmama ili gre{ka, izbirawe i primena na soodvetni 
smetkovodstveni politiki, kako i pravewe na smetkovodstveni procenki koi {to se 
razumni vo okolnostite. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za 
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi 
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme 
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno 
pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto.  
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l,l3BEllJTAJ HA HE3ABl4CH14OT PEBI43OP (npoAonxeHxe)

Ao
AKql,lOHEPI4TE HA
OAKOM AA - CKonle

PeBx3hjara 6cro raKa BKnylryBa r oqeHKa Ha cooABerHocra Ha Kopt4creHxre

CMeTKOBOACTBeHU nonltTtlKt' r Ha pa3yMHocTa Ha cMeTKoBoAcTBeHhTe npoqeHKl,l HanpaBeHh

oA cTpaHa Ha MeHauMeHToT, KaKo x oqsHKa Ha ceBKynHoTo npe3eHTupabe Ha

oxHaHclrcKnTe n3Beurax.

Hue BepyBaMe AeKa peBx3opcKt4Te AoKa3[ Kox tlJTo Tl4 uMaMe np[6aBeHo ce AocrarH[ 14

cooABerH|4 3a Aa o6e36eAar ocHoBa 3a Hauero peBx3opcKo Mxcnerbe.

Mucnerbe

Cnope4 xauJero MUcnerhe, OxHaHcucKt4 x3BeuJTau ja npe3eHrnpaar o6jeKT[BHo, oA cure
MareprjanHr acneKru, OhHaHcncKara cocroj6a Ha OAKOM M - CKonje saKnyi{Ho co
31.flexeuapu 2011 rogwa, KaKo t4 HeroBara (pxHaHcucKa ycneuHocr 14 HeroBxre napl.lqH!'l

TeKoBr, sa roA[Hara xoja u:ro 3aBpulyaa rorauJ Bo cornacHocr co MeryHapoAHt4re

craHAapA[ 3a +hHaHcxcKo t€BecryBa]be Koh ce npu+areHrl x o6jaBeHx Bo Peny6n[xa
MaKeAoHxja.

l43Beurral 3a Apyrn npaBHx x perynarlBHr,t 6aparba

MeHauMeHTor Ha ApyurrBoro e l4cro raKa oAroBopeH 3a noArorByBarbe Ha roAhtllHt4or

u3Beurraj 3a pa6orara Bo cotnacHocr co'{neH 384 o,q 3axolor 3a rproacKu ApylllrBa. Haula

oAroBopHocr Bo cornacHocr co 3aKoHor 3a peBh3nja e Aa t,l3BecrxMe Aanx roArlllJHt4or

rcBeurraj 3a pa6orara e KoH3t4creHTeH co roAhuJHara cMerKa n OhHaHc[cKt{Te !43Beura!t 3a

roArHara Koja 3aBpuJyBa Ha 31.AeKeMBpt4 2011 roAvP,a. Hauara pa6ora Bo oAHoc Ha

roA!,ruJHrror r4gBeuJTaj 3a pa6orara e rcspuJeHa Bo cornacHocr co l\4CP 720 ta e orpaHuqeHa
Ha r3BecryBabe Aanx xcToptlcKl4Te s6HaHcr4cKa4 tlH$opMaLlll4 nprKaxaHn Bo roAxtlJHl4oT

!43BeuJTaj 3a pa6orara ce KoH3l4creHTHl,l co roAltuHara cMerKa r peBuAt'tpaHxre
(p14HaHcxcKh 143Beulrah.

ToAr4rJHror r43Beuraj 3a pa6orara e KoH3l,tcreHTeH, oA cxre MareprJanHx acneKTh, co
roAnuiHara cMerKa r peBlA paHlre QnHaHc cKt4 t43Beurax Ha OAKOM AA - CKonje 3a

roAnHara Koja 3aBpuyBa Ha 31 .AeKeMBpti 201 1 roAhHa.

CKonje, 11 .Anpxn 2012 roAAHa

OBnacreH peBr3op YnpaBnren r peBr30p

f,"" '" 4)
Li r/rvp '"J
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OAKOM AIl - CKonie
EllrlAHc HA ycnEx aa rof,rHara Kola 3agBuyeq l!q!!.Ae!e!Ep

6ereurxa
2011 2010

(000) MKA (000) MKA

nprxoAx oA npoAax6a
OcraHaru oneparuBHl, nprxoAr,l

Vnorpe6err cypoeuHx t,r Marepxjatu
Tpouoqx 3a Bpa6oreHx
AMopru3aquja
OcraHaru oneparuBHl4 pacxoAt

onEPATl4 BHA AOE]4BKA (3ArvEA)

flpuxoAx oA SxHaHcuparbe
PacxoAv oA OxHaHcxpalbe
AOEI4BKA nPEA OAAHOT{yBAIbE

AaHoK Ha 406rBKa

HETO AOEIIBKA (3ArvEA)

OcHoBHa 3apa6oryBa,{Ka no axqxla (Bo ilKA)
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't,292,852
3'1,303

(658,259)
(346,484)

(49,104)
(141,879)
128,429

'12,579
(7 ,632\

133,376

864,796
32,512

(436,001)
(321,222)

(47 ,e57)
(86,817)

5,311

19,900
(10,910)

14,30'l

18 u 19
'12

13
't4

(8e0) (676)

't?2,86 .t 3,625

17 1,977

ynpaBH$or OA6op Ha OAKOM M - Cxonje rlt oAo6pun oBxe @uHaHcltcKl4 x3BeuTar
Hl,tBHO
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2011 2010
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za periodot 132,486         13,625           

Ostanata seopfatna dobivka:

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost 20 (125)               92                  
Vkupno ostanata seopfatna dobivka (125)               92                  

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA ZA 
PERIODOT 132,361         13,717           

4

FAKOM AD - Skopje
IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2011 2010
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 18         387,105         378,344 
Nematerijalni sredstva 19             6,915             2,810 
Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 20               541                666 

Vkupno netekovni sredstva         394,561         381,820 

Tekovni sredstva
Zalihi 21         111,358         155,753 
Pobaruvawa od proda`ba 22         325,144         373,619 
Pobaruvawa za dadeni avansi 23           10,931             3,000 
Dadeni zaemi 24           11,059           10,244 
Ostanati kratkoro~ni sredstva i AVR 25                269             8,635 
Pari~ni sredstva 26        111,967         110,376 

Vkupno tekovni sredstva         570,728         661,627 

VKUPNO SREDSTVA        965,289      1,043,447 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 27         207,703         207,703 
Rezervi           42,000           42,000 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi 27         (26,542)         (26,417)
Akumulirana dobivka (zaguba)        555,162         469,761 

Vkupno glavnina         778,323         693,047 

Netekovni obvrski
Dolgoro~ni krediti                    -                     - 

Vkupno netekovni obvrski                     -                     - 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 28           98,423         200,114 
Obvrski za primeni avansi 29           53,862         124,249 
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 30          34,681           26,037 

Vkupno tekovni obvrski         186,966         350,400 
Vkupno obvrski        186,966         350,400 

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI        965,289      1,043,447 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31.Dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 133,376         14,301          
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nematerijalni sredstva 1,204             377               
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 47,900           47,580          
   Rashodi za kamati 10                  3,516            
   Prihodi od vi{ok na osnovni sredstva po popis (644)              (1,017)           
   Prihod od otpis na obvrski po krediti -                    (9,186)           
   Otpis na pobaruvawa 4,799             -                    
   Dobivki od proda`bi na osnovni sredstva (1,104)           (2,220)           
   Neotpi{ana vrednost na otu|eni i rashoduvani 
   postojani sredstva 7                    403               
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 185,548         53,754          

   Pobaruvawa od proda`ba 43,676           (114,848)       
   Pobaruvawa za dadeni avansi (7,931)           11,782          
   Ostanati tekovni sredstva i AVR 7,576             (5,486)           
   Zalihi 44,395           (84,229)         
   Obvrski od dobavuva~i (101,691)       161,091        
   Obvrski za primeni avansi (70,387)         63,199          
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 8,665             (16,160)         
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 109,851         69,103          

   Platena kamata (10)                (3,516)           
   Platen danok od dobivka (200)              (1,818)           
Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 109,641         63,769          

Pari~ni tekovi od investicioni aktivnosti
   Naplateni (dadeni) zaemi, neto (815)              3,756            
   Prilivi od proda`bi na osnovni sredstva 1,104             2,220            
   Nabavki na nematerijalni sredstva (5,309)           -                    
   Nabavki na nedvi`nosti, postrojki i oprema (56,024)         (76,504)         
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe (61,044)         (70,528)         

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Isplata na nagradi -                    (3,236)           
   Isplateni dividendi (bruto) (47,006)         (40,841)         
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe (47,006)         (44,077)         

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva 1,591             (50,836)         

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 110,376         161,212        
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 111,967         110,376        
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IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31.Dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Akcionerski 
kapital

Rezervi

Objektivna 
vrednost i 

ostanati  
rezervi

Akumulirana 
dobivka 
(zaguba)

Vkupno 
glavnina

Vo (000) MKD
Sostojba na 01 Januari 2010 207,703         42,000         (26,509)        500,161           723,355       
Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                     -                   -                   13,625             13,625         

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost -                     -                   92                -                       92                
Vkupna seopfatna dobivka -                     -                   92                13,625             13,717         
Transakcii so sopstvenicite
Raspredelba za rezervi -                     -                   -                   -                       -                   
Raspredelba za dividendi -                     -                   -                   (40,789)            (40,789)        
Raspredelba na dobivkata za nagradi na 
vraboteni i menaxment -                     -                   -                   (3,236)              (3,236)          
Sostojba na 31 Dekemvri 2010 207,703         42,000         (26,417)        469,761           693,047       

Seopfatna dobivka
Dobivka (zaguba) za finansiskata godina -                     -                   -                   132,486           132,486       

Usoglasuvawe na vlo`uvawa raspolo`livi 
za proda`ba do nivna objektivna vrednost -                     -                   (125)             -                       (125)             
Vkupna seopfatna dobivka -                     -                   (125)             132,486           132,361       
Transakcii so sopstvenicite
Raspredelba za dividendi -                     -                   -                   (47,085)            (47,085)        
Sostojba na 31 Dekemvri 2011 207,703         42,000         (26,542)        555,162           778,323       
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1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Akcionerskoto dru[tvo za proektirawe, proizvodstvo i monta`a na ~eli~ni 
konstrukcii i oprema FAKOM AD - Skopje (vo ponatamo{niot tekst Dru{tvoto) e 
e registrirano soglasno Zakonot za trgovski dru{tva. 
 
Sedi{teto na Dru{voto e vo Skopje na ul. Bulevar Aleksandar Makedonski bb -
Gazi Baba. 
 
Osnovna dejnost na Dru{tvoto e proizvodstvo na metalni konstrukcii i delovi 
na konstrukcii. Rabotata na Dru{tvoto e organizirana preku slednite 
organizacioni delovi: 
 

• RE Proizvodstvo; 
• RE Monta`a; 
• RE In`iwering; 
• RE Logistika i  
• Kabinet na direktorot 

 
Vkupniot broj na vraboteni vo Dru{tvoto so 31.Dekemvri 2011 godina iznesuva 
702 vraboteni (2010: 695  vraboteni). 
 
Strukturata na brojot na vrabotenite na Dru{tvoto, spored organizacioni 
edinici e kako {to sleduva: 
 
           
Otsek / sektor 2011 2010
RE Proizvodstvo 333 319
RE Monta`a 256 264
RE In`iwering 53 53
Generalen direktor i logistika 60 59
     VKUPNO: 702 695
 
2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 35, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za 
smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 Januari 2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31.Dekemvri 2011 i 2010 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai(Prodol`enie) 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12) i za 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba koi se priznaeni spored nivnata 
objektivna (pazarna) vrednost (Bele{ka 3.20). 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
2.4. Kontinuitet vo raboteweto  
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve[tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati i kursni 
razliki.  

 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31.Dekemvri 2011 i 2010, se slednite: 
 

 2010 2009
1 EUR = 61.5050 MKD 61.5050 MKD
1 CHF = 50.5964 MKD 49,3026 MKD
1 USD = 47.5346 MKD 46.3140 MKD

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni 
tro{oci), pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se vr{i 
raspredelba na dobivkata za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2010: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 15. 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena 
so podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na 
obi~ni akcii so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na 
godinata. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve[tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, i denarski depoziti po viduvawe ili oro~eni do 3 meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distibucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 
 
Vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba se onie koi se ~uvaat neograni~en 
period, no mo`e da bidat prodadeni vo sekoj moment i se klasificiraat kako 
netekovni sredstva.  
 
Po~etno, vlo`uvawata  se  iska`ani  po  nabavna  vrednost, odnosno spored 
iznosot na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za 
nivna nabavka.  
 
Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na 
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, 
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored 
nivnata nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj 
ili likvidacija). 
 
Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka 
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila 
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili 
zagubata za periodot. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.11. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni 
vekovi na upotreba na NPO za 2011 godina vo odnos na 2010 godina se slednite: 
 
 
 2011 2010 2011 2010
Nedvi`nosti 2.5-5 % 2.5-5 % 20-40 godini 20-40 godini
Postrojki i oprema 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Vozila 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nematerijalni sredstva 
 
Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go 
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina. 
 
Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored nabavnata 
vrednost {to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo steknuvawe, a toa se iznosot na 
isplateni pari~ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo momentot 
na negovo steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva se 
priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za akumuliranata 
amortizacija. 
 
Amortizacijata ne nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska 
raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba 
sredstvoto. Stapkata na amortizacija vo 2011 godina iznesuva 20% godi{no 
(2010: 20%). 
 
3.13. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto.  
 
3.14. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
 
3.15.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni 
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na 
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar 
na rashodite od finansirawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se 
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a 
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od 
finansirawe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 15% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 20% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 20% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 20% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
 
(3) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.11. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
 
3.17. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.18. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. 
 
3.19. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
 
3.20. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 



FAKOM AD - Skopje 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2011 godina 17

4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ij efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba i istiot e nadvor od kontrola na Dru{tvoto. 
Izlo`enosta na Dru{tvoto na vakov vid na rizik e daden preku iznosite na 
ovie vlo`uvawa vo bele{kata 20. 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema 
da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncentracija na krediten rizik so ogled deka kupuva~i se golem broj 
na dru{tva vo zemjata i stranstvo. Dru{tvoto nema izgradeno posebna politika 
so cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik.  
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto nema 
koristeno vakvi krediti i pozajmici nitu ima deponirani sredstva vo banki, 
mo`e da se ka`e deka ne postoi izlo`enost sprema vakov vid na rizik. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na 
dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2011 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, 
personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni primawa. Spored ova, 
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite 
kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi 
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe 
na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba, so isklu~ok na vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba 
koi imaat karakter na dolgoro~ni sredstva i za koi objektivnata vrednost e 
utvrdena vrz osnova na poslednata pazarna cena na istite na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto ne vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti, pa zatoa i ne postoi izlo`enost na rizik od 
finansirawe. 
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31.Dekemvri 2011 i 2010 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2011 2010 2011  2010 
        
EUR 75,741 116,478 20,216  88,597 
USD 45,215 25,717 23,479  23,479 
Drugi 621 605   
 121,577 142,800 43,695  112,076 

 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR.  
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.2. Rizik od devizni valuti (Prodol`enie) 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2011 2010 2011  2010 
        
EUR 5,553 2,788 (5,553)  (2,788) 
USD 2,173 224 (2,173)  (224) 
Drugi 62 60 (62)  (60) 
Neto Efekt 7,788 3,072 (7,788)  (3,072) 

 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki.  
 
Dru{tvoto nema zna~ajni sredstva ili obvrski koi nosat kamata, pa zatoa i 
nepostoi izlo`enost na rizik od promeni na kamatite. Prihodite i rashodite 
na Dru{tvoto se vo dobar stepen nezavisni od promenite na kamatnite stapki. 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{voto so sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 111,967 - - -  111,967
Kupuva~i 292,949 32,195 - -  325,144
Dadeni avansi - 10,931 - -  10,931
Ostanati pobaruv. 222 47 - -  269
Dadeni pozajm. - - 11,059 -  11,059
Vlo`uvawa - - 541 -  541
 405,138 43,173 11,600 -  459,911
   
Dobavuva~i 98,423 - - -  98,423
Obvrski za avansi - 53,862 - -  53,862
Krediti - - - -  -
Ostanati obvrski 34,681 - - -  34,681
 133,104 53,862 - -  186,966
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost(Prodol`enie) 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{voto so sostojba na 31.dekemvri 2010 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 110,376 - - -  110,376
Kupuva~i 254,878 118,610 131 -  373,619
Dadeni avansi - 3,000 - -  3,000
Ostanati pobaruv. 7,798 837 - -  8,635
Dadeni pozajm. 10,244 - - -  10,244
Vlo`uvawa - - - 666  666
 383,296 122,447 131 666  506,540
   
Dobavuva~i 191,628 8,486 - -  200,114
Obvrski za avansi - 124,249 - -  124,249
Krediti - - - -  -
Ostanati obvrski 25,937 100 - -  26,037
 217,565 132,835 - -  350,400
 
6.5. Krediten rizik  
 
Kreditniot rizik se javuva vo slu~aj koga kupuva~ite na Dru{tvoto nema da 
bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Pobaruvawata od 
kupuva~i se sostojat od pogolem broj na poedine~ni salda. Ovie pobaruvawa ne 
se obezbedeni so bilo kakvo obezbeduvawe vo forma na menici, garancii ili 
drug vid na kolateral, so isklu~ok na primenite avansi od kupuva~ite. 
 
Starosnata struktura na pobaruvawata od kupuva~i na 31.Dekemvri 2011 e kako 
{to sleduva: 
 
         Vo (000) MKD 
 Bruto 

iznos
Ispravka 

na 
vrednosta 

 Neto 
iznos 

   
Nefakturirani pobaruvawa 32,195 -  32,195
Nedospeani pobaruvawa 96,472 -  96,472
Dospeani (neo{teteni) pobaruvawa   
 - do 1 godina 193,861 -  193,861
 - nad 1 godina 2,616 -  2,616
 325,144 -  325,144

 
Pobaruvawata postari od edna godina vo iznos od 2,616 iljadi MKD se 
odnesuvaat na pobaruvawa od doma{ni  firmi za koi se prezemaat merki za 
nivna naplata po pat na opomeni i podnesuvawe na sudski tu`bi. Menaxmentot 
na Dru{tvoto smeta deka istite }e bidat celosno naplateni.  
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7. Izvestuvawe po segmenti 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e organizirano vo slednite delovni 
segmenti: 
 

• Proizvodi - proizvodstvo i proda`ba na ~eli~ni konstrukcii, 
• Uslugi - uslugi za monta`a i drugo, 
• Stoki i materijali  - proda`ba na otpadni materijali i 
• Ostanato - kirii i sl.. 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31.Dekemvri 2011 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 
 Proizvodi Uslugi Stoki i 

materij
Ostanato  Vkupno

   
Prihodi od 
proda`ba 

881,886 410,966 27,157 705  1,320,714

Ostanati prihodi 2,298 1,071 71 2  3,441
Vkupno prihodi 884,184 412,037 27,228 707  1,324,155
   
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

85,756 39,963 2,641 69  128,429

   
Prihodi od 
finansirawe 

  
12,579

Rashodi od 
finansirawe 

  
(7,632)

   
Bruto dobivka   133,376
Danok od dobivka   (890)
Neto dobivka   132,486
   
Drugi informacii   
   
Vkupni sredstva po 
segmenti 

644,557 300,369 19,849 515  965,289

Vkupni obvrski po 
segmenti 

124,844 58,178 3,844 100  186,966

Amortizacija 32,788 15,280 1,010 26  49,104
Investicii vo 
osnovni sredstva 

40,954 19,085 1,261 33  61,333
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti (Prodol`enie) 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31.Dekemvri 2010 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Proizvodi Uslugi Stoki i 
materij

Ostanato  Vkupno

   
Prihodi od 
proda`ba 

528,167 336,629 16,398 470  881,664

Ostanati prihodi 9,372 5,973 291 8  15,644
Vkupno prihodi 537,539 342,602 16,689 478  897,308
   
Operativna 
dobivka/rezultat 
na segmentot 

3,182 2,028 99
 

3 
 

5,311

   
Prihodi od 
finansirawe 

  
19,900

Rashodi od 
finansirawe 

  
(10,910)

   
Bruto dobivka   14,301
Danok od dobivka   (676)
Neto dobivka   13,625
   
Drugi informacii   
   
Vkupni sredstva po 
segmenti 

625,084 398,400 19,407 556  1,043,447

Vkupni obvrski po 
segmenti 

209,910 133,787 6,517 187  350,400

Amortizacija 28,729 18,311  892 26  47,957
Investicii vo 
osnovni sredstva 

45,830 29,210 1,423 41  76,504
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.2. Geografski segmenti  
 
Republika Makedonija e mati~na zemja za Dru{tvoto, pri {to istoto ostvaruva 
del od svoite aktivnosti (proda`bi) i na nadvore{nite pazari, i toa kako {to 
sleduva: 
 

Proda`bi vo: 2011 2010 
  
Republika Makedonija 742,830 583.051 
Jugoisto~na Evropa 435,368 262,499 
Zapadna Evropa 145,957 51,758 
Drugi zemji (Sad, Rusija i dr) - - 
Vkupno 1,324,155 897,308 

 
Prika`uvaweto na proda`bite e spored potekloto na kupuva~ite. 
 

Vkupni sredstva vo: 2011 2010 
  
Republika Makedonija 919,592 983,765 
Jugoisto~na Evropa 16,892 47,373 
Zapadna Evropa 28,805 12,309 
Drugi zemji (Sad, Rusija i dr) - - 
Vkupno 965,289 1,043,447 

 
 

Vkupni investicii vo: 2011 2010 
  
Republika Makedonija 61,333 76,504 
Jugoisto~na Evropa - - 
Zapadna Evropa - - 
Drugi zemji (Sad, Rusija i dr) - - 
Vkupno 61,333 76,504 

 
Informacii za glavni kupuva~i (nad 10% od vkupen prihod): 
 

Kupuva~ % na u~estvo vo 
prihodi 

Iznos na 
prihodi 

Montmonta`a Hrvatska 27% 354,542 
Makstil AD Skopje 14% 184,492 
IGM Trejd Kavadarci 11% 143,164 

 
 
 



8. PRIHODI OD PRODA@BA
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na doma{en pazar 711,527        550,539        
Prihodi od proda`ba na stranski pazar 581,325        314,257        

Vkupno prihodi od proda`ba 1,292,852     864,796        

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na otpadoci 27,157          26,622          
Prihodi od naemnina 705               470               
Prihodi po osnov na nadomest na {teti 782               2,180            
Prihodi od vi{oci na sredstva 644               1,018            
Prihodi od proda`ba na osnovni sredstva 1,104            2,220            
Ostanato 911               2                   

Vkupno ostanati operativni prihodi 31,303          32,512          

10. UPOTREBENI SUROVINI I MATERIJALI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 585,097        388,463        
Energija 53,673          26,973          
Potro{eni rezervni delovi 15,202          16,451          
Potro{en siten inventar 4,287            4,114            

Vkupno tro{oci za surovini i materijali 658,259        436,001        
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11. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 329,386        302,068        
Nadomesti na bruto plati na vraboteni 3,256            2,591            
Tro{oci za slu`beni patuvawa 1,572            2,078            
Tro{oci za terenski dodatok 7,618            8,510            
Tro{oci za tehnolo{ki vi{ok 3,023            4,147            
Otpremnini i pomo{ti 677               813               
Ostanato 952               1,015            

Vkupno tro{oci za vraboteni 346,484        321,222        

12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Nadvore{ni uslugi za izrabotka na proizvodi 9,888            2,932            
Uslugi od kooperanti 53,896          11,470          

6,576            14,888          
Transportni uslugi 28,257          14,159          
Tekovno odr`uvawe 4,247            4,283            
Tro{oci za osiguruvawe na imot 3,858            4,253            
Nadomest za bankarski uslugi 3,112            2,756            
Reklama i propaganda 1,908            4,222            
Sponzorstva 2,602            208               
PTT Uslugi 2,201            2,351            
Tro{oci za komunalni uslugi 2,043            1,254            
Uslugi za tekovna za{tita 1,272            2,961            
Tro{oci za obezbeduvawe 2,490            2,781            
Uslugi za stru~no obrazovanie 744               753               
Intelektualni uslugi 2,765            3,192            
Kompjuterski uslugi 983               1,390            
Posredni~ka provizija 1,433            254               
Otpis na kratkoro~ni pobaruvawa 4,799            -                    
Ostanato 8,805            12,710          

Vkupno ostanati operativni rashodi 141,879 86,817
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Tro{oci za kontrola, atest i obezbeduvawe



13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Kamati od kupuva~i 1,101            1,161             
Kamati od depoziti i pozajmici 218               510                
Pozitivni kursni razliki 11,219          18,194           
Prihodi od dividendi 41                 35                  

Vkupno prihodi od finansirawe 12,579          19,900           

14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Kamati po sudski presudi 10                 3,516             
Kursni razliki 7,622            7,394             

Vkupno rashodi od finansirawe 7,632            10,910           

15. DANOK OD DOBIVKA
2011 2010

(000) MKD (000) MKD
Nepriznaeni rashodi 
Isplateni nadomestoci za tehnolo{ki vi{ok -                    1,944             
Tro{oci za ~lenovi na UO 229               487                
Sega{na vrednost na rashoduvani sredstva -                    403                
Premii za osiguruvawe -                    842                
Reprezentacija i propaganda 1,081            2,829             
Sponzorstva i donacii 2,602            251                
Otpis na nenaplateni pobaruvawa 4,799            -                     
Pari~ni kazni 55                 -                     
Stipendii 132               -                     
Dano~na osnova 8,898            6,756             
Danok od dobivka 890               676                
Drugi osloboduvawa -                    -                     
Dobivka pred odano~uvawe 133,376        14,301           
Efektivna dano~na stapka 0.67% 4.72%
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Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite propisi,
tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva odredeni
tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci), pomalku
iska`ani prihodi so povrzani lica i vo slu~aj koga se vr{i raspredelba na dobivkata
za dividendi na fizi~ki lica i nerezidenti. Danokot od dobivka se presmetuva so
primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od
10% (2010: 10%).



16. DIVIDENDA PO AKCIJA

17. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka koja im pripaga na imatelite na 
obi~ni akcii
Neto dobivka za godinata 132,486         13,625           
Dividenda na prioritetni akcii -                     -                     
Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite 
na obi~ni akcii 132,486         13,625           

2011 2010

Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1.Januari 67,000           67,000           

-                     -                     
Ponderiran prose~en broj na obi~nite 
akcii na 31.dekemvri 67,000           67,000           

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 1,977             203                
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Na godi{noto sobranie na Fakom AD Skopje za 2011 godina, koe }e se odr`i vo 2012
godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2011 godina. Ovie finansiski
izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide iska`ana vo
Izve{tajot za promenite vo glavninata za 2012 godina. Objavenite dividendi za obi~ni
akcii za 2011 godina se vo iznos od 47,085 iljadi MKD (2010: 40,789 iljadi MKD), ili 703
MKD za 1 akcija (2010: 609 MKD za 1 akcija).

Finansiski izve{tai za 2011 godina

broj na akcii

Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:



18. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Promeni vo tekot na 2011 godina:

Zemji{te Postrojki i Alat, inven-
O p i s i grade`ni oprema tar, mebel i Investicii

objekti trans. sred. vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1. Januari 184,881      562,943       490,862       22,142       1,260,828    
Direktni zgolemuvawa 839             -                   -                   60,207       61,046         
Prenos od investicii vo tek 13,065        15,231         6,040           (34,336)      -                   
Prenos vo nematerijalni -                 -                   -                   (5,022)        (5,022)          
Prenosi 237             (127)             (110)             -                 -                   
Rashodi -proda`bi -                 (12,377)        (1,620)          -                 (13,997)        
Vi{ok po popis -                 566              78                -                 644              
Sostojba na 31,Dekemvri       199,022       566,236       495,250       42,991      1,303,499 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1. Januari 114,204      431,486       336,794       -                 882,484       
Amortizacija 4,868          27,787         15,245         -                 47,900         
Rashodi -proda`bi -                 (12,377)        (1,613)          -                 (13,990)        
Sostojba so 31.Dekemvri       119,072       446,896       350,426                 -         916,394 

Sega{na vrednost na:
31.12.2011 godina         79,950       119,340       144,824       42,991         387,105 
31.12.2010 godina 70,677        131,457       154,068       22,142       378,344       
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So sostojba na 31.Dekemvri 2011 godina, del od grade`nite objekti i opremata na Dru{tvoto so
sega{na vrednost od 61,209 iljadi denari se staveni pod hipoteka kako obezbeduvawe za
iskoristenite bankarski garancii (Bele{ka 32).



19. NEMATERIJALNI SREDSTVA

Promeni vo tekot na 2011 godina:

Koncesii Licenci Ostanati Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1. Januari -                  3,256          -                    3,256            
Nabavki -                  287             -                    287               
Prenos od investicii -                  5,022          -                    5,022            
Proda`bi -                  -                 -                    -                    
Sostojba na 31,Dekemvri                  -          8,565                     -              8,565 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1. Januari -                  446             -                    446               
Amortizacija za tekovna godina -                  1,204          -                    1,204            
Proda`bi -                  -                 -                    -                    
Sostojba so 31.Dekemvri                  -          1,650                     -              1,650 

Sega{na vrednost na:
31.12.2011 godina                  -          6,915                     -              6,915 
31.12.2010 godina -                  2,810          -                    2,810            

20. VLO@UVAWA RASPOLO@LIVI ZA PRODA@BA

% na 2011 2010
sopstvenost (000) MKD (000) MKD

0.01% 541               666               

Vkupno vlo`uvawa 541               666               
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Licencite vklu~uvaat pravo na koristewe na aplikativen i operativen softver.

Dru{tvoto raspolaga so vlo`uvawe vo 205 obi~ni akcii (2011: 205 akcii) izdadeni od
Komercijalna banka AD Skopje. Vlo`uvaweto e usoglaseno so poslednata pazarna cena
na akciite na Makedonskata Berza na datumot na bilansot na sostojba. Razlikata od
usoglasuvaweto e prika`ana vo ramkite na glavninata na Dru{tvoto i ostanatata
seopfatna dobivka.

Komercijalna Banka AD Skopje



21. ZALIHI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Zaliha na pocinkuvan lim 362                2,597             
Zaliha na limovi, nosa~i i vinkli 67,697           110,895         
Zaliha na rezervni delovi i pomo{ni materijali 43,291           42,253           
Ostanati zalihi 8                    8                    

Vkupno zalihi 111,358         155,753         

22. POBARUVAWA OD PRODA@BA

2011 2010
(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i na proizvodi i uslugi vo zemjata 211,506         196,036         
Kupuva~i - Podru`nici na stranski firmi 45,451           9,147             
Pobaruvawe na kupuva~i po osnov na kamati 390                1,325             

35,602           59,278           
Nefakturirani prihodi po dogovori vo zemjata 32,195           59,988           
Nefakturirani prihodi po dogovori vo stranstvo -                     47,845           
Somnitelni i sporni pobaruvawa -                     -                     

325,144         373,619         

-                     -                     

Vkupno neto pobaruvawa od proda`ba 325,144         373,619         

23. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD
836                2,596             

10,095           404                
10,931           3,000             

-                     -                     

Vkupno pobaruvawa za dadeni avansi 10,931           3,000             
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Pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
pobaruvawa od kupuva~i 

Dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata
Dadeni avansi na dobavuva~i vo stranstvo

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
pobaruvawa za dadeni avansi



24. DADENI ZAEMI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD
Daden zaem na:
Kogel Sever DOO Skopje (a) 5,000             7,000             
NIK Nova Print DOOEL Skopje (b) 5,059             3,244             
RK Metalurg (v) 1,000             -                     

Vkupno kratkoro~ni dadeni zaemi 11,059           10,244           

25. OSTANATI KRATKORO^NI SREDSTVA I AVR
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za DDV -                     7,626             
Pobaruvawe za pove}e platen danok na dobivka 47                  837                
Pobaruvawa od vrabotenite 222                172                
Ostanati pobaruvawa -                     -                     

Vkupno 269                8,635             

26. PARI^NI SREDSTVA 
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Denarski smetki kaj doma{ni banki 36,051           27,217           
Devizni  smetki kaj doma{ni banki 75,848           82,945           
Denarski blagajni 36                  41                  
Devizni blagajni 32                  173                

Vkupno pari~ni sredstva 111,967         110,376         
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(a) Saldoto poteknuva od sklu~en dogovor za kratkoro~en zaem na iznos od 10,000 iljadi
MKD, i Aneks od 22.12.2011 godina, so kamatna stapka od 7% godi{no i rok na vra}awe do
31.12.2012 godina, Obezbeduvawe se primeni menici.

(b) Saldoto poteknuva od sklu~eni dogovori za bezkamaten kratkoro~en zaem so rok na
vra}awe do 31.12.2012 godina. Obezbeduvawe se primeni menici.

(v) Saldoto poteknuva od sklu~en dogovor za kratkoro~en zaem na iznos od 7,000 iljadi
denari, od koi iskoristeni se 1,000 iljadi denari so rok na vra}awe do 22.04.2012 godina
i kamatna stapka od 7% godi{no. 



27. AKCIONERSKI KAPITAL

2011 2010 2011 2010
Br. na akcii Br. na akcii (000) MKD (000) MKD

Obi~ni akcii           67,000           67,000 207,703         207,703         

Vkupno 67,000          67,000          207,703         207,703         

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 51.13 EUR.

2011 2010
% % 

Akcioner:
Repro One limited 97.23% 97.23%

28. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 92,572           182,544         
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 5,717             17,443           

134                127                
Ostanato -                     -                     

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 98,423           200,114         

32

FAKOM AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE  IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2011 godina

Akcionerskiot kapital na Dru{tvoto pretstavuva nominiran kapital koj se formira so
izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. Dru{tvoto ima izdadeno obi~ni
akcii. Obi~nite akcii nosat pravo na u~estvo vo raspredelbata na ostvarenata dobivka
(dividenda) i pravo na upravuvawe so Dru{tvoto (pravo na glas). 

Procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata emisija na akcii od strana na
Dru{tvoto e prika`ana vo smetkovodstvenata evidencija i e izvr{ena usoglasenost
pome|u vkupnata nominalna vrednost na akcionerskiot kapital registriran vo
trgovskiot registar i Centralniot depozitar za hartii od vrednost (CDHV) i negoviot
smetkovodstven iznos. 

Razlikata koja postoela pome|u procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata
emisija na akcii od strana na Dru{tvoto i vkupnata nominalna vrednost na
akcionerskiot kapital registriran vo trgovskiot registar i Centralniot depozitar za
hartii od vrednost (CDHV) e prika`ana kako objektivna vrednost i ostanati rezervi vo
iznos od 26,878 iljadi denari..

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od akciite koi nosat pravo na glas so
sostojba na 31.dekemvri 2011 i 2010 godina:

Obvrski kon dobavuva~i za zadr`ni depoziti 



29. OBVRSKI ZA PRIMENI AVANSI
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi vo denari 15,884           29,616           
Primeni avansi vo stranska valuta 37,978           94,633           

Vkupno obvrski za primeni avansi 53,862           124,249         

30. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI I PVR
2011 2010

(000) MKD (000) MKD

Obvrski za neto plati sprema vraboteni 14,995           13,590           
Obvrski za nadomesti od plati sprema vraboteni 181                156                
Obvrski za personalen danok od plati 1,433             1,261             
Obvrski za pridonesi od plati 7,038             6,331             
Obvrski za tehnolo{ki vi{ok 380                337                
Obvrski za DDV 5,918             -                     
Obvrski za dividendi 1,393             1,314             
Obvrski za nagradi 309                309                
Obvrski za danok od dobivka -                     100                
Ostanati obvrski 3,034             2,639             

Vkupno ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 34,681           26,037           
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31. POTENCIJALNI OBVRSKI

Korisnik na garancijata (000) MKD USD EUR
Rok na 

dospevawe

Carina 1,000              -                      -                      24/05/2012
Gama -                      -                      46,496.07 30/09/2012
Makpetrol 900                 -                      20/01/2012
Montmonta`a -                      -                      757,225.29 09/04/2014
Takraf Germanija 30,968.61 31/12/2011
Takraf Germanija 144,844.57 30/07/2012
Takraf Germanija -                      -                      33,750.00 30/07/2012
Davidag-Germanija 34,190.00 30/06/2012
Vkupno 1,900            -                   1,047,475     
Vkupno vo (000) MKD 1,900            -                   64,425          
Vkupno vo (000) MKD 66,325          

 
b) Dadeni hipoteki i zalozi na svojot imot
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a) Zemeni bankarski garancii

Dru{tvoto ima sklu~eno dogovori za zemeni bankarski garancii od Komercijalna banka 
AD Skopje so slednite iznosi i rokovi na dospevawe.

Garanciite izdadeni od strana na Komercijalna banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto
se odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven limit na vkupen iznos od
7,000,000 EUR. Izdadenite garancii se obezebedi so dadeni hipoteki i zalozi na imotot
na Dru{tvoto.

Dru{tvoto ima dadeno hipoteki i zalozi na svojot imot kako obezbeduvawe na 
iskoristenite bankarski garancii na sledniot imot:

a) Proizvodna hala so povr{ina od 24,337 m2-IL 4559;
b) Kranovi, trafostanici i gasna komora po procenka;

Vkupnata vrednost na procenetiot imot iznesuva 7,182,700 EUR ili 441,772 iljadi MKD.



32. POTENCIJALNI OBVRSKI (Prodol`enie)

v) Sudski sporovi

33. NASTANI PO DATUMOT NA BILANSOT  NA SOSTOJBA
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Finansiski izve{tai za 2011 godina

Dru{tvoto e tu`ena stranka vo nekolku sudski postapki koi proizleguvaat od redovnoto
rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi protiv Dru{tvoto na 31.Dekemvri 2011
godina iznesuva 32,387 iljadi MKD i pretstavuvaat tu`bi po razni osnovi (od dobavuva~i,
tu`bi za nadomest na {teti i ostanato). Menaxmentot na Dru{tvoto smeta deka ne postojat
zna~ajni idni obvrski od ovie sudski sporovi.

Od druga strana, Dru{tvoto se javuva kako tu`itel vo pogolem broj na sudski postapki koi
proizleguvaat od redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi vo korist na
Dru{tvoto na 31.Dekemvri 2011 godina iznesuva 348,744 iljadi MKD koi voglavno
pretstavuvaat tu`bi za neispolnuvawe na dogovori, nenaplateni pobaruvawa za izvr{eni
raboti i drugo. Potencijalni sredstva ne se priznavaat vo finansiskite izve{tai.

Po datumot na sostavuvawe na bilansot na sostojba ne se slu~ile nastani koi imaat
materijalno zna~ewe na delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.
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Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve{taj 

za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 
 
 
Soglasno ~len 476, stav 4 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na sostojba i bilans 
na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka 
i finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477, stav 6 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na 
upravuvawe na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite 
izve{tai, e dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i 
izve{taj za rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina 
opredelena vo ~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za rabotewe se 
dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe na den ______________. 
 
 
 FAKOM AD Skopje 
 Direktor 
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Godi{na smetka za 2011 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
- Izve{taj za seopfatna dobivka 
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Godi{en izve{taj za 2011 godina 
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